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Chvíľa bez starostí
Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším pripravil Mestský úrad v 

Novej Bani, oddelenie kultúry a informácií 9. októbra v kine Vatra 
o 16.00 hod. kultúrne podujatie pre našich najstarších, ktorým sa v 
úvode prihovoril primátor mesta Mgr. Ján Havran. Humorne ladený 
program, o ktorý sa svojimi vtipnými príhodami postaral ľudový 
rozprávač Paľo Šperka niesol názov Chvíľa bez starostí. Chvíľu 
spríjemnila aj ľudová hudba Hronsečania z Hronseku. Spevom 
program obohatili Dušan Bohuš, Pavol Lichý a najväčšou ozdobou 
bola Anna Šatanová. 

text a foto: MB

V mesiaci november
od pondelka 7.11. Vás pozývame 

na 18. ročník výstavy amatérskej 
fotografickej súťaže
 AMFO Nová Baňa 2011 
vo vestibule kina Vatra. V pondelok 
až piatok, od 7:30 – 16:00 hod.

Mesto Nová Baňa a komisia 
kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu v spolupráci s Transfúznou 
stanicou Banská Bystrica aj tento 

rok budú
organizovať 12. decembra 

Vianočnú kvapku krvi.
Veríme, že podporíte tento 
projekt a svojím humánnym 
činom tak spolu pomôžeme 

zachrániť ľudský život. 

Premiéra fi lmu Dom
Slovenský fi lm Dom od režisérky 

Zuzany Liovej mal premiéru v 
piatok, 21. septembra v kine Vatra.

Premiéry fi lmu sa zúčastnila 
samotná režisérka aj herci. 
Okrem nich sa premiéry zúčastnili 
aj komparzisti z Malej Lehoty, 
kde fi lm natáčali. Po skončení 
fi lmu prebehla krátka diskusia s 
režisérkou a hercami.. Ochotne sa 
podelili o zážitky z natáčania.

viac na strane 7

Asfaltovanie miestnych komunikácií 2011
viac na strane 4  
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PRÍDE K NÁM 
MIKULÁŠ 

Mesto Nová Baňa pozýva 
všetky malé deti na stretnutie 
s Mikulášom, dňa 5. 12. 2011 
o 16:00 h. v Radničnom parku.

Tradičné predvianočné podujatie 

ČAS RADOSTNÝ ČAS VIANOČNÝ 
(vianočné trhy ľudových remesiel) sa uskutoční v zmenenom termíne 
                                      15. 12. 2011 (vo štvrtok) 

od 9:00 do 17:00 hod. v CVČ Nová Baňa. 
O 16:00 hod. vystúpi DFS Novobanček pri CVČ s vianočným 

programom.

OZ Ľadové medvede 
Bratislava a Mesto Nová 
Baňa Vás pozývajú na 
5. ročník Mikulášskeho 
plávania na Tajchu, ktoré 
sa uskutoční 4. 12 2012 
v nedeľu o 14:00 hod. 
Zraz účastníkov v CAMP 
– LOSOS Tajch Nová 
Baňa. Hosťom podujatia 
je najstarší otužilec na 
Slovensku pán Karol Kevan 
z Piešťan (87 rokov). Príďte 
povzbudiť otužilcov a prežiť 
trochu netradične nedeľné 
zimné popoludnie.

5. ročník 
Mikulášskeho 

plávania

Mesto Nová Baňa – OKI 
Vás pozýva na divadelné 
predstavenie mladého divadla 
PARADAJZ PIKČR z Banskej 
Štiavnice pod názvom SLEPAČÍ 
BUJÓN - pipikomédia o voľbách, 
sliepkach a o srande (r. 2010). 
Nenechajte si ujsť nefalšovanú 
zábavu originálneho divadla 
dňa 26. novembra 2011 o 16:00 
hod. v kine Vatra v Novej Bani. 
Vstupné 2 EURÁ. Predpredaj 
vstupeniek od 11. 11. 2011 v 
Informačnom centre mesta 
Nová Baňa

Ženský zákon
Študentský divadelný súbor 

je dnes v školách skôr raritou 
ako samozrejmosťou. Študenti z 
Gymnázia Sv. Františka z Assisi 
v Žiline sa u nás v Novej Bani 
predstavili už minulý rok s hrou 
Pygmalion. Spôsob spracovania 
predstavenia a umelecká kvalita 
nás presvedčili, že im dáme 
príležitosť zahrať si u nás opäť. 
Posledný septembrový piatok 
sa v kine Vatra niesol v znamení 
divadelnej klasiky J. G.Tajovského 
Ženský zákon. Téma, ktorá už 
dnešným mladým ľuďom nie je 

veľmi blízka, im však očividne 
sadla. Na úvod divákov oslovila pani 
profesorka PhDr. Marta Višňovská, 
ktorá spolu so študentami 
pricestovala do Novej Bane, aby 
ich predstavila našim divákom. 
Jej úprimnosť a bezprostrednosť 
si získala všetkých v sále. Žilinskí 
študenti nám dokázali, že divadlom 
žijú. Dokonale sa vžili do svojich 
rolí a s chuťou, zanietenosťou a 
humorom nám pripravili krásny 
umelecký zážitok.

MsÚ - OKI 
Foto: E.Mikušková

Na cimbalovú nôtu
Podujatie venované na 

počesť novobanského rodáka 
Jozefa Tužinského, výrobcu 
cimbalov, poriada MsÚ – OKI 
v spolupráci s OZ CIMBAL 
pravidelne každý rok. V tomto 
roku nás svojím vystúpením 
poctil TEMPERAMENT CIMBAL 
ORCHESTRA. Orchester zložený 
zo šiestich skúsených hudobníkov 

je mladým rozvíjajúcim sa 
telesom, ktoré účinkuje na 
známych folklórnych podujatiach 
doma i v zahraničí. Diváci mali 
možnosť prežiť hodinu za zvukov 
tradičnej cimbalovej muziky 
a krásneho spevu v podaní 
hostí Martiny Kanošovej, Ivety 
Bystrianskej, Jozefa Martinského 
a Viktora Ťaška              MsÚ - OKI

Foto: H.Trajteľová Fénixáci navštívili Kamenné more
Počas predposlednej októbrovej soboty deti z DO FÉNIX navštívili vzácnu 

prírodnú rezerváciu Kamenné more vo Vyhniach. Vyše dvadsaťčlennú 
skupinu tvorili prevažne Fénixáci s Detského domova. Výstup na vrch 
Kamenná (495 m) všetci účastníci zdolali hravo, podobne aj ďalšie kilometre 
na trase do Vyhní. Bodkou za podujatím bola aj tentoraz hodina v krytej 
plavárni v Žiari nad Hronom. Na prepravu fi nančne prispel MsÚ v Novej 
Bani.

               Vedenie ÚSpR Fénix

Kamenné more     Foto: -JR-
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Naše mesto hospodári zodpovedne
Denne nás zaplavujú informácie 

o prehlbujúcej sa dlhovej 
kríze v Európe  a informácie o 
predpokladanom znižujúcom 
sa hospodárskom raste našej 
ekonomiky, ktorý s určitosťou so 
sebou prinesie nižšie investície 
a teda hlavne zvyšovanie 
miery nezamestnanosti. Prečo 
hovorím práve o zvyšovaní 
miery nezamestnanosti v 
súvislosti s hospodárením 
mesta (samosprávy)? Pretože 
okrem nepriameho dôsledku na 
hospodárenie mesta cez nižšie 
investície, nákupy a spotrebu, 
má zvyšovanie nezamestnanosti 
aj priamy účinok na mestské 
financie, nakoľko samosprávy 
sú zo štátu financované 
prostredníctvom podielových daní, 
konkrétne dane z príjmu fyzických 
osôb. Teda podľa dnes platného 
systému, nižšia zamestnanosť sa 
rovná nižší príjem do mestského 
rozpočtu. V poslednej dobe 
snahy ministerstva financií zmeniť 
systém financovania samosprávy 
na mix daní, by znamenali 
obrovskú stratu pre mestský 
rozpočet a teda by boli ohrozené 
niektoré samosprávne funkcie 
mesta a o akomkoľvek rozvoji 
mesta by nemohla byť na dlhšie 
obdobie žiadna reč. Ďalšie zmeny 
zákonov, ktoré priniesli mestám 
a obciam povinnosť platiť daň z 
predaja a prenájmu majetku sú 
len iným nástrojom ako odčerpať 
prostriedky z rozpočtov miest a 
obcí. Prečo toto všetko píšem? 
Preto, lebo v poslednej dobe z úst 
politikov zaznievajú výzvy na to, 
aby sa aj samosprávy podieľali 
na znášaní dôsledkov krízy, aby 
nemíňali v ťažkých časoch finančné 
prostriedky nezodpovedne. 
Chcem zdôrazniť, že naše 
mesto hospodári zodpovedne 
už dlhodobo a na rozdiel od 
štátu (vlád), ktorý po minulé roky 
hospodáril nezriedka aj s deficitom 
9 % HDP (tento rok okolo 5%) a 
vytvoril štátny dlh na úrovni 40% 
HDP, naše mesto každoročne 
hospodári s vyrovnaným alebo 
prebytkovým rozpočtom, a dlh 

mesta sa blíži k nule. Tento stav 
sa podarilo dosiahnuť v dôsledku 
reštriktívnej hospodárskej politiky 
mesta, ktorá však hlavne v čase 
hospodárskeho rastu, išla na úkor 
rozvoja nášho mesta, ale aj na 
úkor nevyhnutnej údržby a obnovy 
budov alebo strojov. Kto teda by 
sa mal uskromňovať a redukovať? 
Myslím si, že je na rade vláda, 
aby načrela do svojich rezerv, a 
takisto naši politický reprezentanti 
by mali začať v zvýšenej miere 
myslieť na životy a problémy 
obyčajných radových občanov a 
menej na blaho finančných skupín 
- “mecenášov“ politických strán a 
naplnenosť straníckych pokladní. 
Keď bude táto vláda a aj tá, ktorá 
zíde z marcových predčasných 
volieb, znižovať svoje výdavky 
takým tempom ako naše mesto 
a urobí aj nevyhnutné zníženie 
počtu zamestnancov svojich 
prebujnených inštitúcií, kam si 
pravidelne schováva svojich 
politických prívržencov, tak ako 
k tomu muselo pristúpiť aj naše 
mesto, o budúcnosť našej krajiny 
a o jej finančnú a hospodársku 
stabilitu nemám žiadne obavy. 
Namiesto toho však zatiaľ vidím 
rastúci alibizmus zo strany politikov 
a zbavovanie sa zodpovednosti za 
dôležité sféry života obyvateľov 
- sociálne veci, verejná doprava, 
školstvo ale najmä zdravotníctvo, 
čo pociťujeme aj my všetci. 
Rezignovať na riešenie týchto 
problémov si môže dovoliť vláda 
alebo VÚC, ale nie samospráva 
najnižšieho stupňa teda mesto 
alebo obec, ktorá s problémami 
svojich obyvateľov žije denne, nie 
iba v čase predvolebnom. Ešte 
šťastie, že máme pána prezidenta, 
ktorý myslí národne a cíti sociálne 
a podrobne pozná problémy 
samospráv. Verím, že v čase 
vládneho vákua pošle všetky tieto
„kvalitné vládne produkty“ do 
zabudnutia a pomôže nám tak 
prežiť tieto ťažké časy síce v 
skromnosti, ale bez obavy o 
budúcnosť našich miest a obcí.  

Mgr. Ján Havran
 primátor mesta  

Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1, 

968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OVŽPaSM-2011
Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku Mesta 

Nová Baňa – nebytový priestor, podzemné priestory budovy historickej 
radnice, súp.č. 20, ul. Bernolákova č. 2 /radničná vináreň/, Nová Baňa. 
Nehnuteľnosť je postavená na pozemku KN C parc.č. 2, ktorý je vedený   
správou katastra Žarnovica na LV 3853.

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o majetku 
obcí č. 138/1991 Zb. zverejňuje   svoj  z á m e r  prenajať nehnuteľný 
majetok mesta Nová Baňa priamym nájmom.

• Predmetom nájmu  sú nebytové priestory  Radničnej vinárne, 
nachádzajúce sa  na ul. Bernolákovej 2, súp. číslo 20   v Novej Bani.  

• Účel nájmu – priestory sú určené na poskytovanie reštauračných 
služieb. 

• Doba nájmu na dobu neurčitú s trojmesačnou  výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie účastníka:

- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt

- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt

b) Výška nájomného za predmet nájmu/rok/bez energií spojených 
s nájmom
c) Dátum a podpis oprávnenej osoby
• Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 

25. 11. 2011 do 15.30 hod. 
• Záujemca o prenájom nebytového  priestoru na ul. Bernolákova 13 

v Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej 
obálke s označením

„Priamy nájom  -  Radničná vináreň  - n e o t v á r a ť „
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

• Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 30. 11. 2011. 
Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena  za predmet nájmu a rok bez energií spojených s nájmom.

• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi. Na základe vyhodnotenia cenových ponúk záujemcov 
o priamom nájme rozhodne primátor mesta.   

• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu cenovú 
ponuku nájomného.

• Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s 
podmienkami priameho nájmu, ako aj s použitím osobných údajov 
uvedených v cenovej ponuke pre účely priameho nájmu a s tým spojených 
úkonov.

• Ak mesto a organizácie zriadené mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi alebo štatutárovi žiadateľa, 
žiadosť bude vyradená z ponukového konania.

• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na prenájom a ukončiť priamy prenájom ako neúspešný alebo 
ho zrušiť. 

• Prehliadku ponúkaných  nebytových priestorov zabezpečí oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode s potenciálnym 
nájomcom – tel. číslo 045/6782822.

• Súčasťou tejto ponuky je aj 
inventár, ktorý sa nachádza v 
priestoroch radničnej vinárne.  
Zoznam inventáru je k nahliadnutia 
na stránke mesta: 

www.novabana.sk.
Bližšie informácie k predmetnému 

priamemu nájmu -045/67 82 822.
V Novej Bani dňa 27. 10. 2011

Mgr. Ján Havran
 primátor mesta
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Mesto Nová Baňa ponúka 
Mesto Nová Baňa ponúka do prenájmu nebytové priestory o výmere 

41m2 na Nábrežnej 21, súp. číslo 1443 v Novej Bani. Vhodné na obchodné, 
kancelárske účely a poskytovanie služieb. Minimálna výška nájomného je 
stanovená na 20,00 €/m2/rok bez energií spojených s nájmom.

Písomné žiadosti zasielajte na adresu Mestský úrad, Námestie slobody 1, Nová 
Baňa. Bližšie informácie budú záujemcom poskytnuté na tel. č.: 045/68 82 822, 

resp. osobne v Mestskom úrade v Novej Bani, č. d. 13.

Asfaltovanie chodníkov 
a miestnych komunikácií

Novovyasfaltovaný chodník na Nábrežnej ulici                       Foto: -MB-

Nespaľujme odpady 
v domácnostiach !

A k 
spaľujete v 
peci odpad, 
uniká z vášho 
k o m í n a 
č p a v o k , 
f e n o l y , 
k y a n i d y , 
dechty. 

Polyaromatické uhľovodíky 
obsiahnuté v dechtoch sú dokonca 
prvými látkami, u ktorých boli 
dokázané rakovinotvorné účinky. 
Veľmi nebezpečnými produktami 
spaľovania sú tzv. dioxíny.

 Zamerajme sa na tie, ktoré sa 
tam ocitajú najčastejšie. 

Pokiaľ doma priložíte do 
pece kúsok plastu, drevotriesky, 
preglejku, gumu, alebo umelé 
textilné vlákna, buďte si vedomý, 
že to, čo potom vychádza z vášho 
komína, nie je len taký obyčajný 
dym.

PLASTY:
Plasty sú obohatené rôznymi 

látkami, ako sú zmäkčovadlá, 
farbivá a stabilizátory. Tie často 
obsahujú ťažké kovy - hlavne 
kadmium a zinok. 

Pri spaľovaní sa ťažké kovy 
jednak uvoľňujú do ovzdušia, 
jednak zostávajú v popole. Pri 
nedokonalom horení plastov 
vzniká taktiež veľa oxidu 
uhoľnatého (CO).

Tento plyn je jedovatý, 
znemožňuje prenos kyslíka krvou, 
čo môže viesť k vnútornému 
uduseniu.  Spaľovaním plastov 
sa uvoľňujú uhľovodíky 
ktoré prispievajú ku vzniku 
fotochemického smogu. Ďalším 
nebezpečenstvom je únik ftalátov, 
ktoré majú schopnosť hromadiť sa 
v ľudskom tele. 

Etylén (vzniká pri spaľovaní 
PE, HDPE, LDPE), propylén(PP) 
a styrén(PS). Vo vysokých 
koncentráciách  sú jedovaté  alebo  
majú na ľudské zdravie dlhodobé 
účinky (majú narkotické účinky a 
pôsobia negatívne na krvný obeh).

Najnebezpečnejšie je spaľovanie 
PVC – polyvinylchloridu.  
Horením PVC vzniká kyselina 
chlorovodíková (HCL) ktorá silne 
dráždi horné cesty dýchacie. Napr. 
pri horení kusu inštalačnej trubky 
z PVC o dížke 0,5 m sa môže 
vyprodukovať dostatok plyn¬ného 
chlorovodíka na to, aby usmrtil 
dospelého člo¬veka. Pri spaľovaní 
uniká do komína aj monomér PVC 
– vinylchlorid. Je to veľmi jedovatá 
látka s rakovinotvorným účinkom. 

Váš dym obsahuje aj už 
zmie¬nené karcinogénne dioxíny 
Spálením 1 kg PVC sa môže 
vyprodukovať také množstvo 
dioxínov,  ktoré by postačilo na 

vyvolanie rakoviny u 50 000 
laboratórnych zvierat.

Uvoľňuje sa i plynný chlór, či 
ešte agresívnejší fosgén. Ide 
o nebezpečné látky, ktoré sa 
používali v prvej svetovej vojne 
ako bojové plyny. 

Do pecí a kotlov teda nepatria 
odpady z plastov ako sú napr. 
vrecká, igelitové tašky, tégliky 
(kelímky), fl aštičky, hračky, 
nádobky, elektroizolačný materiál, 
textilné vlákna, penový polystyrén 
a iné.

GUMA:
Spaľovaním gumy vznikajú 

oxidy síry (dráždia dýchacie 
cesty) a sadze. Tie obsahujú v 
úvode zmienené polychlórované 
uhľovodíky. Medzi nimi sa 
nachádzajú silné jedy aj 
rakovinotvorné látky.

DREVOTRIESKA A STARÝ 
NÁBYTOK :

Pri výrobe drevotriesky sa 
ako tmeliaca látka používajú 
formaldehydové živice. Pri 
horení sa rozkladajú a uvoľňuje 
sa formaldehyd a fenoly. 
Formaldehyd väčšinou zhorí, 
fenoly unikajú do ovzdušia. Sú 
to nepríjemne zapáchajúce látky 
so silným dráždivým účinkom. Pri 
pálení starého nábytku môžu z 
použitých náterových hmôt vznikať 
ďalšie škodlivé látky.

POLYAMIDY :
Vyrábajú sa z nich umelé 

textilné vlákna (silon, nylon). Pri 
ich nedokonalom horení vzniká 
hlavne čpavok. Ten už pri nižších 
koncentráciách dráždi oči, sliznice 
nosa, spôsobuje nevoľnosť a 
bolesti hlavy. V malom množstve 
uniká aj kyanovodík, ktorý i v 
malých koncentráciách vyvoláva 
škrabanie v krku, červenanie 
spojiviek, prudké bolesti hlavy až 
závraty.

ORGANICKY ODPAD (bio-
odpad) :

Pálením lístia alebo trávy 
vzniká dusivý dym. Tento dym 
obsahuje hlavne oxid uhoľnatý 
(CO), uhľovodíky a dechtové látky. 
Spálením organického odpadu 
doslova vypúšťame do vzduchu 
vynikajúce hnojivo a meníme ho na 
škodlivé plyny. Na kompostovanie 
môžeme využiť nielen lístie, ale aj 
kuchynský bioodpad. 

Na záver znovu pripomíname 
že do pecí, kotlov, krbov, kúrenísk 
a iných miest spaľovania nepatria 
žiadne plasty, guma, drevotrieska, 
ani umelé vlákna. Nepatrí sem 
dokonca ani žiaden iný odpad. 
Pri nedokonalom horení z neho 
vždy vznikne nebezpečne veľa 
škodlivých plynov.

MsÚ - OVŽPSM

Jednou z hlavných činností 
Technických služieb mesta 
Nová Baňa je udržiavanie 
a obnovovanie miestnych 
komunikácií asfaltovaním. 

Tieto rekonštrukcie prebiehali 
na základe schválenia fi nančných 
prostriedkov MsZ na celoplošné 
asfaltovanie na roky 2010/2011. 
V nadväznosti na toto schválenie 
prebehla verejná súťaž, do ktorej 
sa zapojilo 7 fi riem. Víťazom 
verejnej súťaže sa stala fi rma 
Cesty Nitra a. s., prostredníctvom 
ktorej bola vysúťažená suma  67. 
970,16 €, pritom rozpočtovaná 
suma na pripravované práce 
bola pôvodne odhadovaná na 
106.000€, teda o viac ako 38. 
029,84 €. Víťaz verejnej súťaže 
nám dokázal ušetriť 38 029,84 €, 
ktoré môžeme použiť na iné účely 
potrebné pre naše mesto.

Dôležité je pripomenúť, že na 
začiatku roku bolo v schválenom 
rozpočte na rok 2011 vyčlenených 
na súvislé asfaltovanie 18 934 €. 
Táto suma bola preto tak nízka, 
lebo sa pri tvorbe rozpočtu z nej 
uberalo za účelom vyrovnania 
rozpočtu. Až druhou zmenou 
rozpočtu, ktorá bola schválená 
už novým zastupiteľstvom a po 
prijatí úsporných opatrení, mohli 
byť navýšené prostriedky na 
súvislé asfaltovanie a vytváranie 
spevnených plôch (parkovísk), na 
uliciach pod Sekvojou a Štúrovej.

V roku 2011 sme zrekonštruovali 
o 950 m2 viac asfaltovej plochy 
na chodníkoch v hrúbke 4cm ako 
v roku 2010. Celková suma za 

danú rekonštrukciu v roku 2011 
predstavuje 11 609,21 €, tzn. 
náklad na 1 m2 bol 8,71€. V roku 
2010 bolo vyasfaltovaných 650 
m2 plochy chodníkov za sumu 7 
743,28 €. Jednotková cena za 1 
m2 v tomto prípade bola 11,91€ 
za 1m2. Úspora oproti roku 
2010 na asfaltovaní chodníkov 
predstavuje sumu  3,20 €/m2. 

Vo výmere 2272 m2 boli v 
roku 2011 asfaltované dvory v 
hrúbke 6cm: Základná škola sv. 
Alžbety, cesta Základnej školy 
Jána Zemana, Bernolákova ulica 
(cesta ,,Žiaran“ a dvor).

V roku 2011 sme asfaltovali aj 
miestne komunikácie v hrúbke 
6cm : Hájska, Odbojárska, Čierny 
Lúh, Kolibská cesta v celkovej 
výmere 4514 m2 za sumu 45. 
032,59€, po 11,98€/ m2. V roku 
2010 sme celoplošne asfaltovali 
ulice Banícka, Sadovnícka cesta, 
Lietajova cesta, Kolibská cesta 
v rozsahu 3658 m2 za 44. 272, 
09€., po 12,10€/ m2.  

V prácach sa bude pokračovať 
po schválení rozpočtu MsZ aj 
v roku 2012 a veríme že ešte 
v podstatne väčšom rozsahu 
ako v tomto roku, aby sa kvalita 
ciest v našom meste neustále 
zlepšovala. Technické služby 
majú za úlohu predložiť v 
pripravovanom rozpočte návrh 
na  opravy ciest  a celoplošné 
asfaltovanie, ktoré sú v 
najhoršom stave.

-red-
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Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 7. 10. 2011
zobralo  na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na MsZ konanom dňa 25. 
08. 2011, 

- Správu z kontroly hospodárenia 
a zostavenia účtovnej závierky v 
obchodnej spoločnosti Mestské 
lesy, spol. s r. o., Nová Baňa za rok 
2010,

schválilo:
- podanie návrhov na vyradenie 

zo siete škôl a školských zariadení 
k 31. 12. 2011 pre nasledovné 
materské školy a zariadenia 
školského stravovania: Materská 
škola, Štúrova 47, Nová Baňa, 
Školská jedáleň Štúrova 47, Nová 
Baňa ako súčasť Materskej školy, 
Štúrova 47, Nová Baňa, Materská 
škola, Kolibská cesta 230, Nová 
Baňa, Školská jedáleň, Kolibská 
cesta 230, Nová Baňa, ako 
súčasť Materskej školy, Kolibská 
cesta 230, Nová Baňa,  Materská 
škola Kalvárska 37, Nová Baňa 
a Školská jedáleň, Kalvárska 37, 
Nová Baňa, ako súčasť Materskej 
školy, Kalvárska 37, Nová Baňa, 

- spojenie Materskej školy,  
Nábrežná 2, Nová Baňa, Materskej 
školy, Štúrova 47, Nová Baňa, 
Materskej školy Kolibská cesta 

230, Nová  Baňa, Materskej školy, 
Kalvárska cesta 37, Nová Baňa do 
jednej právnickej osoby Materská 
škola, Nábrežná 2, Nová Baňa k 1.1. 
2012 s ponechaním elokovaných 
pracovísk v doterajších priestoroch 
Materskej školy, Štúrova 47, 
Nová Baňa a Materskej školy, 
Kolibská cesta 230, Nová Baňa 
a s presunutím prijatých detí a 
pedagogických zamestnancov 
Materskej školy, Kalvárska 37, 
Nová Baňa do priestorov Materskej 
školy, Nábrežná 2, Nová Baňa,

- podanie návrhov na zaradenie 
do siete škôl a školských zariadení 
od 1.1. 2012 pre nasledovné 
zariadenia školského stravovania: 
Školská jedáleň, Štúrova 47, Nová 
Baňa ako súčasť Materskej školy, 
Nábrežná 2, Nová Baňa a Školská 
jedáleň, Kolibská cesta 230, Nová 
Baňa, ako súčasť Materskej školy, 
Nábrežná 2, Nová Baňa,

- záväzok mesta Nová Baňa 
o tom, že proces obstarávania a 
schvaľovania územnoplánovacej 
dokumentácie potrvá najviac 
tri roky od uzatvorenia zmluvy 
o poskytnutí dotácie medzi 
ministerstvom a mestom Nová 
Baňa,

- návrh zmluvy o prevádzkovaní 
zariadenia na čistenie pozemných 
komunikácií v meste Nová Baňa, 

- dohodu o zrušení Zmluvy o 
budúcej kúpnej zmluvy č. 1/2006 
a Dodatku č. 1, uzatvorené medzi 
mestom Nová Baňa a Milanom 
Rajským a manželkou Martou s 
tým, že pozemok parc. č. 483/6 o 
výmere 488 m2 v lokalite Hájles 
ostáva vo vlastníctve mesta Nová 
Baňa a mesto Nová Baňa vráti 
Milanovi Rajskému a manželke 
Marte zaplatenú kúpnu cenu vo 
výške 2429,79 eur do ½ roka 
od podpísania dohody o zrušení 
zmluvy a dodatku z dôvodu, že 
nebudú realizovať na uvedenom 
pozemku výstavbu rodinného 
domu, 

- dohodu o zrušení Zmluvy o 
budúcej kúpnej zmluvy č. 3/2006 
a Dodatku č. 1 uzatvorené medzi 
mestom Nová Baňa a Ladislavom 
Rajským s tým, že pozemok 
parc. č. 483/1 o výmere 578 
m2 v lokalite Hájles ostáva vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa a 
mesto Nová Baňa vráti Ladislavovi 
Rajskému zaplatenú kúpnu cenu 
vo výške 2877,91 eur do ½ roka 
od podpísania dohody o zrušení 

zmluvy a dodatku z dôvodu, že 
nebude realizovať na pozemku 
výstavbu rodinného domu,

- na dobu neurčitú a bezodplatne 
uzatvorenie zmluvy o zriadení 
vecného bremena spočívajúceho 
v tom, že Mesto Nová Baňa bude 
trpieť v pozemku parc. č. 1678/7 
uložené vodovodné potrubie a 
právo vstupu na pozemok počas 
zabezpečovania opravy a údržby 
vodovodného potrubia v prospech 
Márie Palajovej,

- doplnenie finančnej komisie 
o členov: Ing. Mária Kasanová, 
Ing. Zuzana Kováčová, Mária 
Pažítková a Adriana Jančeková, 

odvolalo: 
- Ing. Emila Petluša z funkcie 

riaditeľa príspevkovej organizácie 
Technické služby mesta Nová 
Baňa, dňom 31.10. 2011,

menovalo:
- Františka Bakoša do funkcie 

riaditeľa príspevkovej organizácie 
Technické služby mesta Nová 
Baňa, dňom 01.11. 2011.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

Potravinovej pomoci sme sa dočkali ...

Aj v Novej Bani si ľudia s nižším 
príjmom mohli polepšiť. V piatok 
14. októbra totiž prvý kamión 
priviezol do mesta potravinovú 
pomoc. Mesto sa do projektu 
potravinovej pomoci zapojilo 
tým, že zorganizovalo  celú akciu 
a poskytlo vlastné priestory na 
distribúciu základných potravín. 
Podmienkou pre záujemcov 
bolo nahlásiť sa do zoznamu 
žiadateľov.  Na mestskom úrade 
sme počas troch mesiacov 
zapisovali  zoznam žiadateľov, 
vykonali kontrolu dokladov a 
posudzovali  splnenie podmienok. 
Svoj nárok na poskytnutie 
potravinovej pomoci hodnoverným 
dokladom preukázalo približne 
430 občanov. Pri vykládke 17,2 ton 
potravín nám bezplatne požičali  
paletovací vozík a vysokozdvižný 
vozík  podnikatelia Milan Müller 
a Ing. Peter Holý. Zamestnanci 
mesta  a aktivační pracovníci 
pomáhali nielen pri vykládke 

potravín, ale aj pri samotnom 
vydávaní  potravinovej 
pomoci občanom.  

Podľa dohody Potravinovej 
banky Slovenska a mesta 
Nová Baňa sa potravinová 
pomoc vydávala v Centre 
voľného času počas troch 
dní až do vyčerpania zásob. 
Hlavným cieľom distribúcie 
základných potravín je 
pomôcť ľuďom v hmotnej 

núdzi bezplatným dodaním 
maximálneho limitu pre jednu 
osobu  - 20 kg pšeničnej múky 
a 20 kg bezvaječných cestovín, 
určených na osobnú spotrebu.

Potravinová pomoc sa pos-
kytuje na základe projektu 
spolufinancovaného Európskou 
úniou a Pôdohospodárskou 
platobnou agentúrou SR. 
Patronát prevzalo Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR. Za distribúciu zod-
povedá Potravinová banka 
Slovenska.

A čo s tými, ktorí sa o 
potravinovej pomoci dozvedeli až 
teraz? Mestský úrad v klientskom 
centre spisuje aj naďalej občanov, 
ktorí majú na potraviny nárok a 
opätovne ich objedná. Či však 
dorazí kamión do nášho mesta aj 
po druhý raz nie je zaručené, lebo 
potraviny sa budú poskytovať len 
do vyčerpania zásob!

Mgr. Ľudmila Rajnohová

Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu začala s 
prípravou akcie Vyhlásenie 
najlepších športovcov mesta 
Nová Baňa za rok 2011. Aj 
touto cestou vyzývame všetky 
športové kluby a združenia na 
nominácie svojich najlepších v 
kategóriách najlepší športovec 
a najlepší tréner. Podklady 

(foto, krátky popis osobnosti, 
dosiahnuté výsledky) prosíme 
doručiť do 14. 11. 2011. na MsÚ 
p. Mikuškovej. Na prezentáciu 
klubu je vhodné zabezpečiť aj 
fotodokumentáciu športovej 
činnosti. Nominovaní budú 
uverejnení v decembrových 
Novobanských novinách.

MsÚ - Mikušková

Filmový festival 
MEDZI NEBOM A ZEMOU

Pod týmto tajomným názvom 
sa skrýval už druhý ročník 
festivalu, ktorý si u nás postupne 
získava svojich priaznivcov. Je 
to festival, na ktorom dostávajú 
autori príležitosť prezentovať 
svoje amatérske filmy, ktoré inak 
nemáte možnosť vidieť. Spája 
ich všetky športová tematika, 
väčšinou hory, voda, bicykel, 
plávanie. V minulom roku sa 
konal festival v Reštaurácii 
Zlatý Bažant, v tomto roku sme 
ho v spolupráci s mestom Nová 
Baňa presunuli  do kina. Hlavou 
festivalu je Peter Gajdoš, ktorý 
sám vo viacerých filmoch buď 
účinkoval ako člen expedície, 
alebo film natočil – zostrihal. 
Tohtoročným ťahákom bol 
film DENALI od úspešného 
kameramana Rasťa Hatiara. 
Priestor dostali aj členovia 
expedície Mongol Rally 2011 a 
krátke filmy od rôznych autorov.  

Pretože je táto akcia časovo 
náročná, pre pohodlie divákov 
sme spojazdnili kinobufet, 
rodičov sme potešili detským 
kútikom a pre fajnšmekrov bol 
pripravený slackline (chodenie 
po lane). V prestávkach medzi 
filmami si odvážlivci zasúťažili 
v Rebriňák open – šplhanie 
po rebríku na čas. Sme radi 
že prvá cena zostala „doma“ 
a odniesol si ju Mišo Ditte. 
Hoci sme na úvod festivalu 
prešli technickými problémami 
a vynútenými prestávkami, 
celkovo hodnotíme festival ako 
úspešný. 

Ďakujeme Maťovi 
Mikuškovi, Adamovi Búrymu 
za moderovanie a vtipné 
vsuvky, mestu Nová Baňa za 
spoluprácu a Peťovi Gajdošovi 
za nadšenie organizovať 
podujatie tohto typu u nás.

Organizačný tím.
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Život po arabsky
Pondelkové jesenné popoludnie, 

17. október. V mestskej knižnici 
nás prenesie spisovateľka Emíre 
Khidayer vôňou kadidla do krajín 
Orientu. Vedeli ste, že kadidlo 
pochádza z pravého kadidlovníka? 
Je to strom nachádzajúci sa v 
Jemene a Ománe. V arabskom 
svete sa používa na spríjemnenie 
atmosféry. Arabi aj ako prví prišli 
s destiláciou  ružovej vody spolu s 
destiláciou ostatných parfumov ako 
napr. akvilárie, santalu a rôznych 
iných esencií. Prostredníctvom 
fotografií nám priblížila svoju 
poslednú cestu v krajine Omán. 
Dotkla sa aj kontroverznejších tém 
– zahaľovanie žien, segregácia 
pohlaví atď.

Emíre Khidayer
Narodila sa v Piešťanoch. Jej 

otec pochádza z Iraku a mama 
zo Slovenska. Vyštudovala 
arabistiku a islamistiku. Plynule 
hovorí arabsky, anglicky, 
nemecky, dokonca sa dohovorí 
aj francúžštinou a španielčinou. 
Po skončení štúdií pracovala na 
Ministerstve zahraničných vecí, tri 
roky pôsobila na veľvyslanectve 
v Káhire, trikrát otvárala sezónny 
konzulát v Kuvajte, a jej zásluhou 
bola znova otvorená ambasáda 
v Bagdade. Momentálne pracuje 
v Bratislave v oblasti obchodu 
a informačných technológií a je  
literárne činná. 

Slovákom priblížila arabský 
svet knihami: Arabský svet - Iná 
planéta?, Život po arabsky a 
Príbehy zo Sumhuramu, v ktorých 
hovorí o základných pravidlách 
a zvykoch v arabskom svete. 
,,Mala som pocit, že niektorí 
arabisti veľmi idealizujú arabský 
svet. Či už moji kolegovia, moji 
profesori, ktorí spolu aj s českými 
profesormi vačšinou hovorievali o 
starých dejinách,“objasňuje dôvod 
písania kníh. ,,Hovorievali o isláme 
všetkých dogmách a postulátoch 
tak, ako by to malo byť. Ale nikto 
z nich nehovoril ako reálny život v 
arabských krajinách vyzerá. Že je 
častokrát iný, ako ho sami Arabi 
a moslimovia vidia. Niekedy som 
sama oči otvárala,“ dodáva.

Emíre Khidayer     Foto: -JĎ-

Je arabský svet naozaj iná 
planéta?

Ak by som si to nemyslela, tak 
to tak ani nenapíšem. Mám na to 
úplne pádny dôvod. A ten je taký, 
že nie som človek, ktorý robí rozdiel 
medzi národmi. Každého človeka 
beriem, či je biely, čierny, žltý. 
Či je moslim, budhista, kresťan, 
čo je podstatné - je to pre mňa 
človek. Lenže človek, keď príde 
do iného prostredia, cíti, že daná 
kultúra je iná. Keď prídem do Indie, 
vidím, že je to iná spoločnosť. 
Tak isto prídem do arabského 
sveta, je to iná spoločnosť. 
Príde Ind na Slovensko, zas tu 
vidí úplne iné veci. Je to úplne 
pochopiteľné. Nazvala by som to 
ešte z takého mystického obrazu 
– keď príde človek do inej kultúry, 
cití iné vyžarovanie. Myslia iným 
sposobom, cítia iným spôsobom, 
pretože tam sú aj iné frekvenčné 
vlny, ako bývajú v inej časti sveta. 
Toto bol dôvod pre názov Iná 
planéta. A prečo iná planéta s 
otáznikom?  Pretože chcem, aby 
všetky tieto spoločnosti, napriek 
tomu, že sú iné, čo nemusí 
znamenať automaticky niečo zlé, si 
boli vedomé, že patríme na jednu 
planétu a sme odkázaní naučiť sa 
spolu žiť. Nič iné nám ani neostáva.

Ako ste vnímali zmiešané 
manželstvo Vašich rodičov v 
detstve? Cítili ste už v rannom 
detstve závan inej kultúry hlavne 

z otcovej strany? 
Jasné, že som vnímala, že som 

bola iná. Dali mi to pocítiť moji 
spolužiaci – v škôlke, na základnej, 
bolo to tam niekedy až nepríjemné. 
Na gymnáziu už nie, tam sme už boli 
dospelejší. Dnes je už situácia iná. 
Viem si predstaviť deti vyrastajúce 
v zmiešaných manželstvách. Tým, 
že svet je už dnes globálnejší, je 
to jednoduchšie. Predstavte si ale 
niekedy v 60 – tych rokoch,keď si  
moja mam doviedla svojho otca 
na slovenskú dedinu. Všetci sa 
čudovali, vedela o tom celá dedina 
a okolie. Zaujímavé bolo, keď sa 
zoznámili s mojím otcom, mali 
ho veľmi radi. Bol spoločenský – 
každému sa prihovoril, každému sa 
pozdravil a sám mal ľudí rád.

Ovplyvnilo to aj Váš výber 
vysokej školy? Vyštudovali ste 
arabistiku a islamistiku.

Jasné. Práve to bol dôvod. 
Nevyrastala som s otcom, vyrastala 
som iba s mamou a chcela som 
poznať tú druhú polovicu. Preto 
som išla študovať arabistiku, preto 
som si na ňu počkala. Preto som 
bola v arabskom svete, aby som  si 
nakoniec mohla splniť túto životnú 
misiu (úsmev).

Môžete nám povedať, ako 
vnímajú Slováci arabskú kultúru 
a spoločnosť a naopak, ako 
Arabi vnímajú nás Slovákov?

Ako Slováci vnímajú Arabov? Tí, 
ktorí sú otvorenejší, so záujmom 

sa opýtajú, predstavia, sú ochotní 
prijať aj Arabov k sebe domov. Zas 
sú aj ľudia odmietaví. Mnohých 
Arabov si mýlia s Cigánmi, alebo 
Rómami. Niekedy je tu aj takýto 
etnický podtón, farba inej pokožky 
zaváži. Potom je zas iný pocit-  
uvidí napr. v Piešťanoch zahalenú 
ženu, veľmi nás to prekvapí. 
Väčšinou nemáme z toho dobrý 
pocit, lebo nevieme, čo môžeme 
za tým očakávať. Na druhej strane 
ako Arabi vnímajú Slovákov. Keď 
sa so Slovákom zoznámia, dokážu 
byť veľmi dobrí kamaráti. Čo 
mám z vlastných skúseností a zo 
skúseností svojich kamarátov, tak 
s mnohými sme v takom kontakte, 
že nás volajú domov, či je to už 
egyptská, sudánska, ománska 
spoločnosť. Arabi dokážu vytvoriť 
pocit domova, a to je presne to, o 
čo im ide. Veľa je práve takých, ale 
sú samozrejme aj takí, ktorí vás 
sklamú.

Momentálne začínajú prú-
diť na Slovensko turecké 
telenovely typu - ,,Tisíc a 
jedna noc,“ ,,Slzy Bosporu.“ 
Môžeme aj prostredníctvom 
týchto telenoviel vidieť tú pravú 
arabskú kultúru?

Aj keď Turecko je islamský svet, 
je niekde v polovici medzi Európou 
a arabským svetom. Typická 
arabská spoločnosť leží práve na 
Arabskom polostrove. Museli by 
sme ísť ešte južnejšie, aby sme 
pochopili, kde je ten arabský svet. 
Toto je niečo medzi. Vidíme tam už 
iné črty, ale sú ešte veľmi podobné 
nám.

Ktorá z arabských krajín Vám 
najviac učarovala?

Učarovalo mi niekoľko krajín. 
Taká moja obľúbená je Omán, 
ďalšia obľúbená je Sudán a ďalej 
mám rada sýrsko – palestínsku 
oblasť. 

Nasiakli ste aj Vy niektoré 
arabské zvyky, ktoré doteraz 
praktizujete?

Áno, používam kadidlo. To mám 
veľmi rada a hlavne na jeseň, keď 
sú hmly a predvianočný čas kadidlo 
a sviečky veľmi rada používam. 

MsÚ - Bradiaková 

Mládežnícky parlament mesta nezaháľal

Ani uplynulý mesiac 
Mládežnícky parlament mesta 
Nová Baňa nezaháľal. Na začiatok 
by som vás rada informovala o 
malých zmenách vo vedení. Z 
miesta predsedu MPNB odstúpila 
Mária Seková, ktorú momentálne 

zastupuje bývalý podpredseda 
Jakub Jankove. V najbližších 
dňoch prebehnú voľby, ktoré 
určia nové vedenie. Počas 
jarmoku sme pomáhali aj my, a 
to strážením detí pri trampolíne v 
radničnom parku, ktorú bezplatne 
poskytol pán Moško. V piatok ju 
mala na starosti Mária Seková 
a v sobotu sme ju vystriedali ja 
- Lujza Ružičková (hovorkyňa 
MPNB) a Katarína Mištíková 

(sekretárka MPNB). Začali sme 
pracovať na projekte Živo v Novej 
Bani 2, ktorý je hlavne sociálne 
orientovaný. Jeho realizácie sa 
zúčastnia všetky sociálne skupiny 
mesta, nielen mládež, ako to bolo 
v predošlom. S projektom nám 
pomáha aj vedenie mesta, s 
ktorým sa pravidelne stretávame 
a dúfame, že bude schválený a 
my ho budeme môcť úspešne 
plniť. Stále je vítaný každý nový 

člen, ktorý má záujem podieľať 
sa na živote v Novej Bani a má 
množstvo inovatívnych nápadov. 
Prijmeme každého, komu nie je 
ľahostajné dianie v meste, chce 
vyjadriť svoj názor a má záujem 
pomôcť nám. Všetko potrebné 
zverejňujeme na facebookovej 
stránke MPNB. Tešíme sa na 
vás na našom ďalšom stretnutí. 
O činnosti vás budem pravidelne 
informovať. 

Lujza Ružičková
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Exkurzia do technických služieb
V stredu 19. októbra 2011 

sa v popoludňajších hodinách 
uskutočnila ďalšia exkurzia 
realizovaná v rámci programu 
projektu „Nízkoprahové komunitné 
centrum pre deti a mládež“. Jej 
účastníkmi boli tradične deti zo 
ZŠ Jána Zemana, deti z Detského 
domova a deti z DSS Hrabiny. 
Tentoraz sme si ako cieľovú 
stanicu zvolili  Technické služby 
mesta Nová Baňa.

Hneď pri príchode upútalo 
pozornosť detí veľké špeciálne 
zametacie vozidlo značky 
Mercedes- Benz  Actros 1832 4x4  
so saciou hubicou, tanierovou 
a valcovou kefou. Okrem neho 
a mnohých iných vozidiel sme 
mali možnosť vidieť aj nemenej 
zaujímavé špeciálne strojové 
zariadenie s vlastným pohonom 
- Zago EcoGreen na drvenie 
krovia, lístia a malého biologického 
odpadu. Dozvedeli sme sa, že 
tento spôsob drvenia je energeticky 
nenáročný, nehlučný a zároveň 
bezprašný. Spomedzi všetkých 
vozidiel a strojových zariadení, 
s ktorými sme sa v Technických 
službách mali možnosť stretnúť 
zožalo u detí najväčší úspech 
klasické smetiarske auto tzv. kuka 
voz. Pracovníci im umožnili obzrieť 

si jeho interiér a vyskúšať aj jeho 
hlasnú trúbu. No lákavé  pre nich 
bolo hlavne z dôvodu možnosti 
vyskočiť si na jeho dve zadné 
nášľapné plošiny, na ktorých  sa 
vozia páni smetiari . A ako sa 
vyjadrili niektoré deti, práve vďaka 
vozeniu sa na týchto plošinách 
by sa aj oni v dospelosti chceli 
stať smetiarmi. Aj počasie nám v 
tento deň naozaj prialo, októbrové 
šikmé lúče nás šteklili počas celej 
exkurzie, a tak bola pre nás cesta 
tam  aj naspäť zároveň  príjemnou 
prechádzkou.

Cieľom tejto exkurzie bolo 
priblížiť deťom prácu pracovníkov 

Technických služieb a taktiež 
vytvoriť v mysliach mladých ľudí  
pozitívny vzťah k ľuďom pracujúcim 
v odpadovom priemysle, ktorí sú 
často degradovaní na „smetiarov“, 
no treba si uvedomiť, že bez nich 
by bola všade naokolo špina, 
neporiadok, choroby, epidémie a 
všetko okolo nás by sa zmenilo 
na nepoznanie. Sú vlastne prvou 
líniou medzi civilizovaným svetom 
a totálnym neporiadkom.

Naše srdečné poďakovanie za 
spoluprácu patrí pánom:

 J. Koristovi, S. Suchému a P. 
Budinskému.

text a foto: D. Tencerová

Premiéra filmu Dom v Novej Bani
... sny rôznych generácií ...

Slovenský film s názvom Dom 
od režisérky a scenáristky Zuzany 
Liovej videli diváci už v mnohých 
krajinách – Fínsko, Rakúsko, 
Izrael... a stihol získať už zopár 
ocenení. ,,Dom je v prvom rade 
metaforou vzájomných vzťahov v 
rodine“,  objasňuje výber názvu 
režisérka.   

Svoju slovenskú premiéru mal 
v piatok, 21. septembra v kine 
Vatra. Premiéry filmu sa zúčastnila 
samotná režisérka ako aj herci 
filmu- Judit Bárdos, Miroslav 
Krobot, Taťjana Medvecká spolu 
s kameramanom Janom Basetom 
Střítežským. Okrem nich sa 
premiéry zúčastnili aj komparzisti 
z Malej Lehoty, kde film natáčali.  

Film zobrazujúci komplikovaný 
vzťah otca a dcéry jasne 
vystihuje aj jeho podtitul - ,,Príbeh 
nedokonalého muža snívajúceho 
o dokonalej rodine.” 

Po skončení filmu sa prítomní 
protagonisti ochotne s divákmi 
podelili o zážitky z nakrúcania a 
odpovedali na otázky.   

Film Dom bol debut hlavnej 
predstaviteľky Evy, ktorú stvárnila 
mladá študentka VŠMU Judit 
Bárdos.

Judit Bárdos (*1988) študuje 
herectvo a ako hosťujúca herečka 
pôsobí v Slovenskom národnom 

divadle a v Novej scéne. Stvárnila 
postavy Salome (Herodes a 
Herodias), Virgilie (Coriolanus) a 
ďalšie. Za svoju debutovú postavu 
Evy vo filme Dom získala na MFF 
Art Film Fest 2011 Modrého anjela 
za najlepší ženský herecký výkon.

Vo filme Dom ste obsadili 

zásadnú úlohu, rolu Evy. Čím 
Vás oslovil scenár a čím Vám je 
postava Evy blízka ?

Scenár ma oslovil predovšetkým 
svojou jednoduchosťou a 
zrozumiteľnosťou. Takisto aj 
postava Evy mi bola veľmi 
sympatická. Som veľmi rada, že 
som to bola práve ja, čo ju  mohla 
stvárniť.

Je Vám postava Evy blízka?
Áno, Eva mi je veľmi blízka. 

Mám v sebe podobnú hrdosť a 
viem byť takisto tvrdohlavá ako 

ona. Keď si niečo zaumienim, tak 
si za tým idem, podobne ako Eva.

Ako sa Vám pracovalo s 
pomerne starším kolektívom?

Veľmi dobre a dosť ma aj 
moji starší kolegovia z tohto 
filmu naučili a posunuli. Bola 
to jedna obrovská skúsenosť, 
ktorá prerástla v jedno veľké 
priateľstvo. 

Ako hosťujúca herečka SND 
máte skúsenosti s divadlom, 
momentálne už aj svoju prvú 
veľkú filmovú postavu. Láka 
Vás viac divadlo, alebo by 
ste sa v budúcnosti radšej 
venovali filmu?

Myslím, že ma zatiaľ sprevádza 
obrovské šťastie. Som vďačná 
za tieto krásne príležitosti, ktoré 
dostávam. Filmové herectvo ma 
samozrejme veľmi láka, chcela by 
som hrať vo filme aj v budúcnosti, 
ale divadlo je predsa len divadlo 
(úsmev). 

Stihli ste už na základe Vašej 
prvej filmovej úlohy dostať aj 
iné ponuky?

Áno, ale nepovedala by 
som že na základe tohto 
filmu. Nejaké ponuky sa mi už 
naskytli, ale nemôžem tvrdiť, že 
prostredníctvom filmu Dom. 

MsÚ - Bradiaková 

Ilustračné foto

Vykurovacie
obdobie

Podľa štatistiky požiarovosti 
vzniklo v roku 2010 na území SR vo 
vykurovacom období 586 požiarov 
s priamou škodou 2 480 190,- €. 
Pri týchto požiaroch boli 2 osoby 
usmrtené a 8 osôb sa zranilo. V 
okresoch Žiar nad Hronom, Banská 
Štiavnica a Žarnovica vzniklo vo 
vykurovacom období roku 2010  
spolu 23 požiarov so škodou 
47 740,-€ ( neboli usmrtené a 
zranené žiadne osoby). Z uvedenej 
štatistiky vyplýva, že opatrnosti nie 
je nikdy dostatok, a preto prijmite 
od príslušníkov hasičského a 
záchranného zboru niekoľko rád, 
aby sme v nastávajúcom zimnom 
období mali požiarov čo najmenej:

•inštaláciu vykurovacích telies, 
sporákov a pod. prenechajte 
osobe s odbornou spôsobilosťou, 
pri plnom rešpektovaní pokynov 
výrobcu

•vysýpanie popola z 
vykurovacích telies vykonávajte 
zásadne do nehorľavých a 
uzatvárateľných nádob

• nepoužívajte horľavé 
kvapaliny k rozkurovaniu lokálnych 
spotrebičov na tuhé palivo ( najmä 
benzín, petrolej, acetón atď.)

•horľavé materiály neskladujte 
v blízkosti vykurovacích telies – 
dodržiavajte bezpečnú vzdialenosť 

•udržiavajte poriadok a čistotu 
na povalách v blízkosti komínov a 
v pivniciach

•používajte vykurovacie telesá 
nepoškodené, len v dobrom 
technickom stave 

•dodržiavajte lehoty pravidelného 
čistenia a kontroly komínov, pri 
výkone palivových spotrebičov do 
50 kW sú to tieto lehoty:

1. raz za štyri mesiace, ak sú do 
komína pripojené spotrebiče na 
tuhé a kvapalné palivá,

2. raz za šesť mesiacov, ak sú 
do komína pripojené spotrebiče na 
plynné palivá a ak ide o komín bez 
vložky,

3. raz za dvanásť mesiacov, ak 
sú do komína pripojené spotrebiče 
na plynné palivo a ak ide o komín 
s vložkou.

Vážení spoluobčania, dúfame, 
že naše dobre mienené rady 
padnú na úrodnú pôdu, lebo len ich 
dôsledným dodržiavaním predídete 
možnému vzniku požiarov vo 
Vašich domovoch. Veríme, že 
prežijete vykurovacie obdobie bez 
požiarov a želáme Vám spokojné 
prežitie zimného obdobia v  teple 
Vášho domova.

pplk. Ing. Slavomír Búci
ORHaZZ Žiar nad  Hronom
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Novobanský Dobrý pastier

Pohronské múzeum v 
Novej Bani opatruje vo 
svojich zbierkach množstvo 
pozoruhodných predmetov, 
ktoré sú okrem svojej historickej 
hodnoty mimoriadne cenné 
i z pohľadu dejín samotného 
mesta. V týchto článkoch sa 
obvykle venujeme rôznym 
historickým udalostiam, 
výročiam či osobnostiam, ktoré 
boli nejakým spôsobom späté 
s dejinami Novej Bane. Tento 
však bude trochu iný, aj keď 
bez osobností a historických 
okolností sa, prirodzene, 
nezaobíde. Predstavíme vám v 
ňom jeden konkrétny predmet, 
ktorý sa nachádza v zbierkach 
Pohronského múzea, začlenený 
pod skupinou umenie. Ako už 
niektorí iste tušia z nadpisu, 
jedná sa o kamennú plastiku 
Dobrého pastiera, ktorá sa 
v súčasnosti nachádza v 
priestoroch dolnej chodby 
radnice, pod gotickou klenbou, 
smerom do muzeálnej knižnice. 
Už menej z nás však vie aj niečo 
viac z histórie tohto, umelecky 
mimoriadne hodnotného diela. 
V nasledovných riadkoch mu 
preto venujeme pozornosť z 
niekoľkých pohľadov, ktoré v 
sebe daný predmet spája.

V prípade kamenného náhrobku 
Dobrý pastier máme to šťastie, že, 
ako je to len pri hŕstke umeleckých 
diel v Novej Bani, poznáme jeho 
autora. Nie je ním nik iný, ako v 
povedomí Novobančanov dobre 
známy Jozef Neuschl– Faragó. 
Tento rodák z Banskej Hodruše 
prišiel v roku 1835 ako 14-ročný 
do Novej Bane, aby sa tu priučil 
umeniu u novobanského maliara 
Alojza Vávru. Po piatich rokoch 
odišiel k sochárovi Štefanovi 
Ferenczymu a odtiaľ k talianskemu 
majstrovi M. Cassagrandovi, 
ktorému pomáhal napr. pri výzdobe 
kostola v Ostrihome. V roku 1844 
sa však opäť vrátil do Novej Bane, 
aby tu vytvoril jedno zo svojich 
životných diel- súsošie sv. Trojice, 
ktoré dodnes tvorí jednu z hlavných 
dominánt mesta. Ako je známe, 
toto sochárske dielo vyhotovil 
úplne zadarmo, pravdepodobne 
ako vďaku za jeho podporu vo 
vzdelávaní v začínajúcich rokoch. 
Mesto hradilo len rôzne potrebné 
náklady v hodnote 5000 zlatých 
a Neuschlovi sa odvďačilo jeho 
vyhlásením za čestného občana 
mesta Nová Baňa. Jozef Neuschl- 

Faragó však už nepočkal na 
slávnostné posvätenie trojičného 
stĺpa. Z Novej Bane odišiel do 
Viedne, odtiaľ do Mníchova, potom 
späť na Slovensko- do Banskej 
Štiavnice, a nakoniec až do smrti 
pôsobil v Levoči. 

Napriek množstvu kvalitných 
umeleckých diel, ktoré vytvoril, 
nebol počas svojho života, a žiaľ 
ani po smrti, dostatočne docenený. 
Rovnako sa dochovalo žalostne 
málo jeho výtvorov. O to cennejší 
je novobanský Trojičný stĺp, a 
nemenej tiež nami sledovaný 
náhrobok Dobrého pastiera. Ten 
Faragó zhotovil ešte v roku 1844, 
ako náhrobný kameň na hrob 
novobanského duchovného A. 
Peťku. 

O živote Andreja Peťku 
toho vieme len veľmi málo. 
Pravdepodobne v rokoch 1795-
1824 bol mestským farárom v 
Novej Bani. Bol to obľúbený kňaz, 
uvedomelý a horlivý podporovateľ 
bernolákovcov, a zrejme aj 
samotného Jozefa Neuschla. 
Vďaka tomu možno predpokladať, 
že daný náhrobok bol vyrobený 
predovšetkým z vďačnosti k 
tomuto kňazovi, pričom si Neuschl 
snáď ani nemohol zvoliť výstižnejší 
motív, než vzor dobrého pastiera.

Dobrý pastier má zvyčajne dve 
základné prevedenia a významy. V 
súčasnej dobe je pre nás známejšie 
vyobrazenie Ježiša s ovečkami, 
ako dobrého duchovného pastiera 
ľudí. V minulosti bol však ako dobrý 
pastier častejšie spodobovaný sv. 
Vendelín. Tak je tomu aj v prípade 
novobanského náhrobku.

Podľa legendy žil sv. Vendelín v 
6. storočí. Pochádzal zo škótskeho 
kráľovského rodu, no rozhodol sa 
opustiť svetský život a zasvätiť 
ho celý Bohu. Podnikol preto púť 
do Ríma a na spiatočnej ceste 
sa usadil v trevírskom kraji, kde 
sa zamestnal ako pastier na 
pozemkoch miestneho šľachtica. 
Svojimi skutkami, správaním a 
pustovníckym životom si čoskoro 

získal sympatie ďalších ľudí, 
ktorí sa ho rozhodli nasledovať. 
Neskôr sa stal opátom v sárskom 
benediktínskom kláštore v Tholey. 
Zomrel vo svojej kláštornej cele, 
kde ho aj pochovali, a neskôr nad 
ňou postavili kaplnku. V jej blízkosti 
potom vyrástlo malé mestečko 
Sankt Wendel.

Svätý Vendelín je považovaný 
za patróna pastierov, sedliakov, 
ochrancu zvierat (verilo sa, že 
odvracia od zvierat, ale i od ľudí 
mor), polí a roľníkov. Preto je 
väčšinou zobrazovaný ako mladý 
pastier s dobytkom (predovšetkým 
s ovcami), s pastierskou palicou 
a kapsou, ružencom, knihou, či 
s pastierskym psom. V minulosti 
boli sochy sv. Vendelína časté 
najmä na vidieku (napr. v podobe 
sôch v prícestných a poľných 
kaplnkách). Vyskytovali sa tiež 
jeho spodobnenia v kostoloch, 
podstatne menej však ako motív 
náhrobných kameňov.

Novobanský náhrobok Dobrého 
pastiera je preto dosť ojedinelý. 
Zhotovený je z trachytu a 
opticky pozostáva z dvoch častí. 
Spodnú časť tvorí reliéf pastiera 
– sv. Vendelína, ktorý má plášť 
prehodený cez plecia, v pravej ruke 
pastiersku palicu, pričom ľavá ruka 
mu voľne spočíva na hrudi. Jeho 
tvár s bradou a s dlhými vlasmi má 
značne christologické črty (akási 
paralela so znázornením Krista ako 
dobrého pastiera), pričom na hlave 
má pastiersky klobúk (čo je dôkaz, 
že ide o sv. Vendelína). Okolo 
postavy svätca je znázornené stádo 
oviec, ktoré sa voľne pasú na úpätí 
legendárnej hory (sv. Vendelín 
sa podľa legendy chodieval aj 
so svojím stádom modlievať na 
vzdialenú vysokú horu) s palmami 
a ďalším naznačeným terénom s 
vegetáciou. 

Hornú časť náhrobku tvorí 
masívny kríž, na ktorom je 
vysekaná klasická podoba 
ukrižovaného tela Ježiša Krista. Na 
hrobe novobanského duchovného 
sa pôvodne nachádzal aj mohutný 
podstavec, na ktorom následne stál 
samotný náhrobok. Ten sa však, 
žiaľ, dochoval len fotograficky 
zdokumentovaný priamo na mieste 
v cintoríne. 

Keď sa na novobanský náhrobok 
pozrieme z pohľadu odborníkov, 
jedná sa o veľmi peknú a odbornú 
kamenársku prácu. Po stránke 
výtvarnej ide o pomerne náročnú 
sochársku kompozíciu, dokonca 
tematicky ojedinelú. Vysoký stupeň 
odborného prevedenia ho dokonca 
radí medzi najvýznamnejšie 
sochárske diela 1. polovice 
19. storočia na Slovensku. O 
jeho nepopierateľnej hodnote 
svedčí tiež fakt, že bol v roku 
1974 zapísaný do Ústredného 

zoznamu kultúrnych pamiatok. 
Jozef Neuschl- Faragó teda Novú 
Baňu neobdaril len majestátnym 
zhotovením trojičnej sochy a stĺpu, 
ale aj takýmto, hoci rozmerovo 
značne menším, majstrovským 
dielom.

Pôvodne sa náhrobok 
duchovného Andreja Peťku 
nachádzal nad jeho hrobom, 
v starej časti novobanského 
cintorína. V záujme ochrany pred 
poškodením a poveternostnými 
vplyvmi bol v roku 1974 
prenesený v súlade s rozhodnutím 
Pamiatkového úradu do múzea, a 
následne prijatý do jeho zbierok. 
Po komplexnom reštaurovaní, na 
ktoré v roku 2007 v plnej výške 
poskytlo grand Ministerstvo kultúry 
Slovenskej republiky, je opäť 
prístupný verejnosti. Aj takýto 
klenot sa teda ukrýva za dverami 
Pohronského múzea. Príďte si ho 
k nám pozrieť aj vy.

Mgr. Hana Beňušová
Pohronské múzeum

Umiestnenie náhrobku Dobrého 
pastiera in situ; fotoarchív múza

Plastika Dobrého pastiera 
je v súčasnosti vystavená v 
Pohronskom múzeu;

 foto-Beňušová.JPG

Kúpim staré...
sošky z porcelánu  (detičky, 

zvieratká, iné)
predmety zo skla, dreva,  

alpaky
hodiny  (náramkové, násten-

né, stolové, vreckové)
kuchynské predmety  (mlyn-

čeky, váhy, mažiare)
starý nábytok  (aj chrómový)
vojenské veci  (prilby, unifor-

my, šable, bodáky, medaile, od-
znaky a vyznamenania)

staré knihy, pohľadnice a  
listiny

ODKÚPIM ZLOMKOVÉ 
ZLATO A STRIEBRO!

PRICESTUJEM - PLATBA 
V HOTOVOSTI

0911 601 462 jt.art@post.sk
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Savebnica MERKUR - výstava

17. október 2011 – 30. november 
Pohronské múzeum v Novej 

Bani
Pri svojej ďalšej zastávke na 

putovaní po Slovensku predstaví 
výstava známej kovovej stavebnice 
Merkur modely zanieteného 
zberateľa pána Jiřího Mládka z 
Českej republiky. Výstava bude 
sprístupnená v dňoch 17.10. - 
30.11 2011 v Pohronskom múzeu 
v Novej Bani. 

Pán Mládek sa touto 
polytechnickou stavebnicou 
zaoberá viac ako 55 rokov, má 
najväčšiu zbierku Merkuru na 
svete, venuje sa jej histórii, na 
diaľku vedie niekoľko Merkur 
klubov, dokonca píše o nej aj 
knihu. Neustále stavia nové a nové 
modely, jeho rukami prešlo už viac 
ako 5 ton drobných kovových 
súčiastok, pripravil množstvo 

výstav. Jeho model Oceľového 
mesta, postaveného podľa Julesa 
Verneho , ktorý váži už vyše 1200 
kg, je vystavený v Múzeu Merkuru 
v Polici nad Metují. Popritom sa 
venuje i dobrovoľníckej činnosti 
– pomocou stavania modelov z 
Merkuru pomáha rozvíjať jemnú 
motoriku detí v herni na oddelení 
neurológie v motolskej nemocnici, 
za čo bol ocenený Národným 
dobrovoľníckym centrom 
Hestia - cenou pre najlepších 
dobrovoľníkov, nazývanou 
Křesadlo. 

Výstava zoznámi návštevníkov 
s históriu Merkuru od prvopočiatku 
(jeho vynálezca Jaroslav Vancl 
ho začal vyrábať v roku 1925), 
až do súčasnosti. Po celé tie roky 
sa  vyrába ako jediná stavebnica 
na rovnakom mieste - v Polici nad 
Metují bez podstatnejších zmien 
a prevažná väčšina súčiastok 
je stále rovnaká. Samozrejme, 
Merkur nezostáva stáť na mieste, 
ale ide s vývojom. Pripravujú sa 
robotické stavebnice, predávajú 
sa stavebnice elektronik či 
elektro. Stavebnica je aj vhodnou 
didaktickou pomôckou, pretože 
nenásilným spôsobom rozvíja 
technické nadanie, zručnosť i 
fantáziu.

Na výstave uvidíte, čo všetko 
sa pánovi Mládkovi podarilo z 
Merkuru postaviť, napr. model 
bratislavského Starého mosta 
s premávajúcim elektrickým 
vláčikom. Súčasťou výstavy bude 
aj herňa, kde si môžete vyskúšať 
zostaviť  vlastné modely. Fantázii 
sa medze nekladú a najkrajšie z 
nich sa stanú súčasťou výstavy. 
Deti a dospeláci, príďte sa k nám 
zabaviť - veď ako pán Mládek často 
hovorieva: „ ...je to stavebnica pre 
deti od štyroch do sto rokov.“

Mgr. Katarína Konečná
Pohronské múzeum

Don Orješek a Nová Baňa
Po barbarskej noci /v máji 1950/ 

v Hronskom Svätom Beňadiku zri-
adila vtedajšia vládna moc inter-
načný prevýchovný tábor v tamoj-
šom kláštore.Tam sa ocitol i laza-
rista Ľudovít Orješek z Ladiec. Za 
pomoci Švolíkových,Grapkových,-
Dukátových a iných,pomohli k úte-
ku trom väzňom. Bohabojný slo-
venský ľud mal ďaleko od dikta-
túry proletariátu. Celých osem ro-
kov skrýval Dona Orješka. Posled-
né dva roky sa starala o jeho bez-
pečie rodina Michala a MárieTen-
cerových z Cúdenice.Tam zlapa-
li a odsúdili“strýčka“/čo bolo jeho 
krycie meno/.Za skrývanie bol sú-
dení i Tenceroví.Vo väzení zomre-
la matka troch maloletých detí Má-
ria Tencerová vo veku 39 rokov v 

Prahe na Pankráci.
Páter Don Orješek po odsede-

ní sedem rokov  vrátil sa do pasto-
rácie, do rodného mesta Námes-
tova.Tam aj zomrel vo veku 57 ro-
kov.V Námestove je aj pochovaný.

Vďační Novobančania umiestnili 
mramorovú tabuľu na hrobe Dona 
Orješka 9. 9. 2011.Na martýra tej 
doby nezabúdajú ani po 37-ich ro-
koch rodina Tencerová,susedia a 
obyvatelia Štálov. Tichou modlit-
bou, spomienkou na nezabúdanie 
a odpúšťanie vinníkom tých zlých 
čias, si uctili spomienku na Dona 
Orješka. Jeho kalváriu môžete čí-
tať v knihe „Mária-Rúbanisko“.

Knihu dostanete v predajni ná-
boženskej lieteratúry.

Ladislav Goruška

Štáľanskí učitelia
Píšem v čase, keď učitelia pred 

prezidentským palácom vylepšujú 
svoje postavenie. 

Asi žiadna profesia, ako 
učiteľská, nie je tak zraniteľná. 
Meniace sa režimy a vlády krivia 
chrbtice celému zboru na všetkých 
stupňoch. Nárok na čistý pôvod, 
bezúhonnosť, končí v spolitizovanej 
mlynici. Schopnosť , obľuba, 
dôstojnosť, prednosti každého 
učiteľa, zatieňuje politická moc a 
ich tlak na školstvo. 

 Menoslov učiteľov, ktorí učili 
na Štáľoch, počítajúc ešte staré 
školy:“ u TOMANOV, POLIAČIKOV, 
SLAMENÍKOV“ činí 32. Prevládajú 
ženy. 

Po páde monarchie a vzniku ČSR 
1918, traja učitelia Ferencz BOTT, 

Ján SPÁDA a János RÁZGA, prišli 
o zamestnanie. Doučili. Po páde 
prvej republiky (1939)- Ján BOČEK, 
Karel ČAPEK, Etela SOLČIANSKA, 
všetci opustili Slovensko.

Za slovenského štátu aktívni 
učitelia ako Jozef MICHALÍK, Ján 
DANIŠ, Ján KLIMANT,  Emília 
HRMOVÁ z politických dôvodov 
doučili tiež. Po vojne učiteľský 
zbor- Jozef LEPEŇ, Viktor KLIMAN, 
Gregor MICHALEC, jeho žena 
Ružena v roku 1948 skončili tiež. 

Vtedy sa aj zemeguľa otočila na 
červený Sovietsky zväz. Vtedajší 
ministri školstva  Daniel OKÁLI 
a Zdeněk FIERLINGER otočili 
učiteľské krky i hlavy na východ. Na 
štále prišli učiť pokrokoví  členovia 
komunistickej strany – súdruhovia 
Jozef KOVÁČ, jeho žena Anna, 
Ladislav POPELKA, Valéria 
ČÍKOVÁ a ďalší. 

Po zrušení štáľanskej školy 
a sústredení do Novej Bane, v 
budove na Zvoničke vznikla detská 
škôlka. 

Pri všetkej úcte učiteľom, som 
rád, že ním nie som. Nemal som 
na to. Nedá mi nepripomenúť tých 
najvýznamnejších: Ján BOČEk učil 
na štáľoch 11 rokov, Laco POPELKA 
hudobník 9r., Gregor MICHALEC 
9r., Gizela NOVOVESKÁ učila 19 
rokov, Margita TUŽINSKÁ, Karol 
BRODZIANSKY a Jozef VRANA. 

Naučiť vrchársku chasu 
nezbedníkov  gramotnosti dalo 
učiteľom zabrať. Neviem koľko 
budem mať pravnukov, na učiteľskú 
dráhu ani jedného neodporučím. 
Nech politici robia učiteľov, pardón, 
nech  svoje deti dajú za pedagógov. 

Štefan WOLF Slameníkov

Pošepkal mi malý škriatok, že máš dneska malý 
sviatok, že dnes sláviš veľký deň, ktorý patrí Tebe len. 
Prajem Ti teda zdravia, šťastia hromadu a vždycky 

dobrú náladu.
Dávidko Švaral, 4 roky

Všetko najlepšie prajú starký a starká Derkáčovci 
a strýčko Igor.

„Učiť sa dá slovom, vychovávať príkladom“
Naše kroky smerovali 

tradične do Pohronského 
múzea v Novej Bani, kde nás 
výstavou Stavebnica Merkur 
zo súkromnej zbierky Jiřího 
Mládka sprevádzala sl. Lucia. 
Po zaujímavých informáciách z 
expozície merkurových stavieb 
65 – ročného muža, ktorý sa 
stále rád hrá, presunuli sme sa 
na poschodie, kde sme mali 
možnosť  hodinu skladať, spájať 
a stavať z dielov spomínanej 
stavebnice Merkur vlastné 
objekty. Najvydarenejšie sme 
vystavili. Videli a zdieľali sme 

„Učiť sa dá slovom, vychovávať príkladom“
Naše kroky smerovali 

tradične do Pohronského 
múzea v Novej Bani, kde nás 
výstavou Stavebnica Merkur 
zo súkromnej zbierky Jiřího 
Mládka sprevádzala sl. Lucia. 
Po zaujímavých informáciách z 
expozície merkurových stavieb 
65 – ročného muža, ktorý sa 
stále rád hrá, presunuli sme sa 
na poschodie, kde sme mali 
možnosť  hodinu skladať, spájať 
a stavať z dielov spomínanej 
stavebnice Merkur vlastné 
objekty. Najvydarenejšie sme 
vystavili. Videli a zdieľali sme 

obdivuhodné, nevšedné, 
ojedinelé, technicky zaujímavé 
naplnenie detského sna.

Zážitok zo sústredenej tvorivej 
hodinovej spolupráce našich 
žiakov za pracovnými stolmi 
ma utvrdzuje v presvedčení, že 
cesta vzdelávania a výchovy má 
mnoho variácií. 

Ďakujeme Pohronskému 
múzeu v Novej Bani za pestrú 
paletu príležitostí ako ozvláštniť 
edukačný proces našich žiakov 
a dlhoročnú výbornú spoluprácu 

Mgr. M Liptáková
ZŠ s MŠ Brehy         
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Októbrová turistika

V rámci príležitostnej činnosti 
sa deti z Prírodovedného a 
Rekreačného krúžku Viery 
Homolovej a deti z Turistického 
krúžku s pani učiteľkou Vierou 
Kopernickou zúčastnili dňa 2.10. 
2011 turistiky na Breznický hrad. 
Aktivita bola pripravená spolu 
s breznickými turistami v rámci 
Dní športu. Zraz bol pri pomníku 
padlých v Tekovskej Breznici a 
odtiaľ sme išli po novom náučnom 
chodníku, ktorý vytvoril Ľudovít 
Šimkovič. Najmladšou turistkou 
bola Tatiana  Šmitalová z Novej 
Bane a najstaršou pani Anna 
Šályová z Tekovskej Breznice. 
Pekným prekvapením boli spevy 
starších Brezničanov za sprievodu 
harmoniky.

Druhou náročnou túrou bol 

Náučný chodník Vojšín dňa 
22.10.2011. Zúčastnili sa ho 
krúžkari z Prírodovedného a 
Rekreačného krúžku z CVČ Nová 
Baňa a deti z krúžku Potulky 
prírodou s pani učiteľkou Martou 
Pirháčovou. Autobusom sme 
sa vyviezli na Malú Lehotu ku 
kamennému moru. Pri kamennom 
mori sme sa dozvedeli niekoľko 
informácií o náučnom chodníku. 
Našim cieľom bol vrch Vojšín a na 
ten sme sa dostali cez Bujakov vrch 

a Chotár. Cestou sme spoznávali 
rastliny, stromy a krátku prestávku 
sme si spravili pri Masarykovej 
jedli. Najmladšou účastníčkou  
prechodu bola Žanetka Gajdošová 
a najstaršou pani Mgr. Renáta 
Jányová. Po zvládnutí túry sme 
mali pripravené prekvapenie u 
manželov Šmondrkových. Pripravili 
pre nás výborný koláč, teplý čaj, 
a opekačku. Veľkým zážitkom 
pre deti bolo skákanie do sena a 
vozenie na koni.                        V.H.

Foto: M.Budinský

Tenisový turnaj CVČ CUP
V sobotné mrazivé ráno 

o 10,00 hodine 15.10. 2011 
na výborne pripravenom 
tenisovom kurte u Jozefa 
Barniaka sa zišli naše 
mladé novobanské tenisové 
nádeje. Deti boli rozdelené 
na kategórie dievčatá a 
chlapci. Keďže dievčatá 
majú prednosť, hrali svoje 
zápasy ako prvé. Zápasy 
sa odohrali z časového 
obmedzenia tajbrejkovým 
spôsobom do desať. 
Finálová štvorica ukončila 
svoje zápolenia v poradí: 1. 
miesto Plachyová Zuzana, 
2. miesto Plachyová Timea 
3. miesto Polcová Zuzana 4. 
miesto Špireková Dominika

Sestry Plachyové sú 
však registrované tak 
CVČ udelilo 1. miesto aj 
neregistrovaným a to si vybojovala 
Polcová Zuzana.

Po dievčatách nastúpili chlapci, 
kde vznikla finálová trojica, ktorá 
sa vo vzájomných zápasoch 
popasovala o rozdelenie pohárov s 
nasledovnými výsledkami : Jaďuď–
Uhrecký 10:5, Jaďuď–Gajdoš 10:3, 
Uhrecký–Gajdoš 10:8.

Z výsledkov vyšlo nasledovné 
poradie : 1. miesto Jaďuď Timotej

              2. miesto Uhrecký Michal 
            3. miesto Gajdoš Tomáš.
Tenis sa pre deti začal tréningovo 

organizovať v Centre voľného 
času len tento školský rok a za tak 
krátku časovú prípravu niektoré 
deti dosiahli veľmi dobrú tenisovú 
úroveň. Na finálové zápolenia sa 

dalo naozaj už pozerať. 
Za vytvorenie týchto podmienok 

patrí poďakovanie Jozefovi 
Barniakovi, ktorý ochotne 
poskytoval vždy kvalitne pripravený 
tenisový kurt, riaditeľovi základnej 
školy sv. Alžbety Mgr. Branislavovi 
Pirháčovi za poskytnutie telocvične 
v nepriaznivom počasí a Miroslavovi 
Tomašekovi, ktorý vo svojom 
voľne s radosťou prišiel vypomôcť 
s tréningovými jednotkami Ing. 
Jaroslavovi Plachému ktorý má na 
starosti športovú činnosť v CVČ.

V zimnom období sa deti presunú 
do telocvične a už teraz sa tešíme 
na jarné slnko, kedy sa bude môcť 
takáto akcia zopakovať.

J. P.

Finálová štvorka dievčat s vedúcim 
tenisového krúžku                          Foto: -TP-

Jesenné tvorivé 
dielne

Príchod jesene sme v CVČ 
odštartovali kreatívnou akciou pre 
všetky šikovné deti, ktoré majú 
chuť tvoriť a vyrábať pod názvom 
Jesenná tvorivá dielňa.

Deti nepotrebovali nič len pár 
šikovných rúk, fantáziu a chuť 
vytvoriť niečo pekné z rôznych 
a zaujímavých materiálov, čo 
ponúka jesenná príroda. Tak sa 
z tekvíc pomocou noža, lepidla, 
farebnej bavlnky stali milé strašidlá 
a svetlonosi. Časť vytvorených 
prác si deti odniesli domov , z 
ostatných vznikla pekná výstava 
v CVČ.

K jeseni neodmysliteľne patrí aj 
púšťanie šarkanov, samozrejme, 
vlastnoručne vyrobených deťmi. 
Pri zostavovaní šarkanov nám 
postačil obyčajný igelit, dobrá 
fantázia a za okamih vznikol 
krásny šarkan. Vietor nám prial, 
a tak sme ich funkčnosť hneď 
preverili vo dvore CVČ.

Tatiana

0905 583 517

TAXISS
Preprava osôb,tovaru
a požičovňa prívesov

0,27 Eur/km
LAMPIONÁREŇ 
Centrum voľného času v Novej 

Bani zorganizovalo pre svojich 
krúžkarov v rámci spoznávania 
iných kultúr pestrý program 
rozprávania, tvorenia a zabávania 
sa na tému Halloween, pod 
názvom  Lampionáreň. Na listinu 
záujemcov sa zapísalo 47 detí, 
ktoré sa 28. 10 2011 o 18,00 
hodine stretli v CVČ, kde ich 
už čakal program plný zábavy i 
poznávania.  Deti prišli vyzbrojené 
super náladou, plné očakávania. 
Už v predchádzajúcom týždni 
deti z výtvarného krúžku vytvorili 
tekvicové lampáše, ktoré dotvorili 
atmosféru magického večera. 
Deti poobliekané v maskách 
s lampášmi vytvorili sprievod 
ulicami mesta. Na trase boli pre 
deti pripravené stanovištia, kde 
plnili zábavné úlohy.  Po návrate 
do sály CVČ sme pokračovali 
v programe, súťažili sme o 
najkrajšiu Halloweenskú kresbu, 
najkrajšiu masku večera, zabávali 
sa v tanečných súťažiach. Pred 
spaním sme si vypočuli rozprávku 

o Zlatovláske a vypili teplý čaj. 
Rozprávali sme  sa o Halloweene, 
ktorý  má vďaka pápežovi 
Bonifácovi IV. väzbu na kresťanský 
sviatok všetkých svätých. Pôvodom 
to bol keltský sviatok Samhain. 
Typickým keltským zvykom bolo 
chystať pre duše pohostenie, čo 
malo zaistiť obyvateľom pokoj od 
zlých duchov a ochranu dobrými 
duchmi. Nie sme Američania, 
Francúzi, ani Angličania. Sme 
Slováci, preto sme si zo všetkého 
vzali len to pekné a dobré. Bavili 
sme sa, tvorili, hrali, no zároveň 
sme venovali tichú spomienku 
tým, ktorí už nie sú medzi nami. 
A to bolo z jedným z dôvodov, 
prečo sme pre naše deti pripravili 
Halloweenskú noc. Odchádzali 
sme 29. 10. 2011 o 10,00 hodine 
plní nezabudnuteľných zážitkov, s 
prianím stretnúť sa opäť o rok.

Tatiana

ŠPECIALISTA POŽIARNEJ OCHRANY
ponúka vypracovanie:

Vypracovanie projektov protipožiarnej bezpečnosti stavieb pre účely 
územného a stavebného konania alebo zmenu v užívaní stavby:
- jednoduché stavby
- rodinné domy a garáže
- bytové domy
- výrobné a nevýrobné stavby

Adresa kancelárie: Autoservis Janček, Mieru 35, Nová Baňa
Kontakt: 0948 291 306, 0905 291 306

e - mail: i.talpasova@gmail.com
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Krásny úspech zaznamenala 

Ema Štullerová v XX. ročníku  
celoslovenskej súťaže vo vlastnej 
literárnej tvorbe. Získala Cenu 
časopisu Slniečko v I. kategórii v 
poézii. Cenu si bola prevziať so 
svojou mamou vo Veľkom Krtíši 
v dňoch 14. a 15. októbra. Porotu 
tvorili traja spisovatelia, ktorí sa 
venujú tvorbe pre deti. Víťazné 
diela sú uverejnené v zborníku.

V obvodnom kole v cezpoľnom 
behu žiakov ZŠ sa darilo našim 
dievčatám. Zvíťazila Mária Štrbová 
(9. roč.) a postúpila do krajského 
kola. Družstvo dievčat v zložení 
Mária Štrbová, Patrícia Trnková a 
Karolína Kováčová skončilo na 2. 
mieste.

Žiaci všetkých 
ročníkov našej školy 
sa zúčastnili v kine 
Vatra na divadelnom 
predstavení v 
anglickom jazyku. 
Pre mladších to bola rozprávka 
Červená čiapočka a pre starších 
žiakov príbeh o dvoch bratoch Jack 
a Joe. Predstavenie bolo humorné, 
tvorivé originálne a primerané veku 
žiakov. Niekoľko týždňov pred 
predstavením dostali mladší žiaci 
didaktické materiály na precvičenie 
slovnej zásoby.

Rehoľné sestry zorganizovali 
pre žiakov 8. ročníka duchovnú 
obnovu. Témou obnovy boli typy  
pováh človeka. Každý žiak si mohol 
na základe testu určiť typ svojej 
povahy a následne sa dozvedel, 
čím človek s danou povahou 
vyniká,  kde má nedostatky a ako 
ich odstrániť. Súčasťou obnovy 
bola svätá spoveď, svätá omša ale 
i mnoho zábavy a hier.

Pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším si pripravili všetky 
triedne učiteľky so svojimi žiakmi 
besiedky venované starým 
rodičom, na ktorých im odovzdali 
vlastnoručne vyrobené darčeky 
a predviedli pripravený program. 
Mgr. Andrea Raffajová zavítala so 
žiakmi do domova dôchodcov, kde 
obyvateľom domova predviedli 
folklórne pásmo, spoločne sa 
pomodlili sv. ruženec a odovzdali 
dôchodcom darčeky. Október je 
i mesiacom sv. ruženca a každý 
piatok sa ho vo farskom kostole 
modlievajú deti z rôznych škôl.

  M. SolčanováEma Štulerová             Foto: - A.Š-

Čo je zdravé, môže byť aj dobré

Dôležitou podmienkou spo-
kojného života je zdravie. 
Ovplyvniť ho môže každý z nás 
i správnou výživou. Myšlienka 
bola začlenená do všetkých 
vyučovacích predmetov a aktivít 
TÝŽDŇA ZDRAVEJ VÝŽIVY v 
Špeciálnej škole pre žiakov s 
telesným postihnutím v Novej 
Bani, ktorý usporiadalo v októbri 
2011 III. MZ pod vedením Mgr. 
Kamily Adamcovej. TÝŽDEŇ 
bol zameraný na zvýšenie 
konzumácie ovocia a zeleniny. 
Žiaci sa učili vnímať, poznávať, 
rozlišovať druhy ovocia a zeleniny 
všetkými zmyslami zážitkovým 
učením. Okrem toho predkreslené 

tvary obťahovali, vyfarbovali, 
vystrihovali, podľa názoru maľovali, 
modelovali. Počúvali a čítali texty, 
riešili matematické úlohy s danou 
tematikou. Vyrezávali ozdobné 
tekvičky, vytvárali obrázky, 
„šperky“ a pod. Pomocníkom im 
bolo aj využitie IKT a praktické 
ukážky s možnosťou zapojiť sa 
do jesenných prác v záhrade 
prostredníctvom dramatizácie v 
spoločenskej miestnosti. Okrem 
výstaviek v triedach pripravili 
výstavu na chodbe školy aj budúci 
záhradníci nášho odborného 
učilišťa.

S veľkým úspechom sa stretla 
aktivita - Ovocno-zeleninová 
kuchyňa. Žiaci najskôr ovocie a 
zeleninu očistili a nato sledovali, 
ako sa dá nastrúhať a nakrájať 
elektrickým robotom. Pod vedením 
učiteľov z týchto surovín pripravili 
zdravé pohostenie pre seba aj pre 
ostatných žiakov školy, ktorí prišli 
na ochutnávku. Krásne farebné 

voňavé a zdravé švédske stoly 
lahodili oku. Deti často najmä 
zeleninu odmietajú. Avšak zdravé 
pokrmy pripravené vlastnými 
(umytými) rukami a jabĺčkový čaj s 
medom presvedčili prítomných, že 
čo je zdravé, môže byť aj dobré. 
TÝŽDEŇ ZDRAVEJ VÝŽIVY 
vyvrcholil vyhodnotením aktivít a 
udelením ocenení v žiackej súťaži 
Najkrajšie jabĺčko. Takže dajme si 
na tanier, čo je zdravé!

Mgr. A. Budinská

-

Cezpoľní bežci zo ZŠ Brehy 
opäť zažiarili

V peknom areáli OŠK Brehy sa 
13. októbra konali Majstrovstvá 
okresu v cezpoľnom behu žiakov 
základných a stredných škôl. Po 
Župkove, kde mal „cezpolák“ silnú 
tradíciu , sa preteky premiestnili  
do areálu ihriska v Brehoch, kde 
sa táto súťaž konala po prvýkrát  
a celkom úspešne. Na výborne 
pripravenej trati súťažilo približne 
80 pretekárov základných a 
stredných škôl, ktorí boli rozdelení 
do vekových kategórií.

V silnej konkurencii sa nestratili 
ani žiaci našej školy pod vedením 
Mgr. Romana Klongu. V kategórii 
dievčat nás reprezentovali žiačky 
Lydka Lukyová zo siedmeho 
ročníka, Eliška  Číková z ôsmeho 
ročníka a Nikolka Hossová z 

deviateho ročníka. Práve Lydka 
Lukyová, napriek mladému veku 
po bojovnom výkone a malej 
smole, keď spadla 15 metrov 
pred cieľom, získala bronzovú 
medailu v kategórii jednotlivcov a 
prispela k bronzovej medaile  aj 
pre družstvo. Úvod  ako z veľkej 
knihy. No a potom prišli pre nás 
ešte radostnejšie chvíle, ktoré 
nám pripravili naši chlapci v 
zložení Tomáš Kicko z deviateho 
ročníka, Martin Pútec z ôsmeho 
ročníka a Marian Kokavec z 
deviateho ročníka. Chlapci celkom 
jednoznačne potvrdili, že sú vo 
forme, ako družstvo zvíťazili  v 
konkurencii 10 škôl nášho okresu. 
V jednotlivcoch Tomáš Kicko 
obsadil 1. miesto a Maťko Pútec 3. 
miesto, Marian Kokavec 14. miesto 
z 31 štartujúcich. Týmto krásnym 
výsledkom si chlapci vybojovali 
účasť v krajskom kole, ktoré sa 
konalo 18.10.2011 v Brezne.

text a foto: Mgr. R. Pastvová

Ďalší úspech 
v Brezne

Na Horehroní v Brezne sa 18. 
októbra konali Majstrovstvá kraja 
v cezpoľnom behu. Pred samotnou 
súťažou postihla naše družstvo 
malá športová tragédia, keď líder 
družstva  Tomáš Kicko ochorel a 
nemohol sa súťaže zúčastniť. Aj 
napriek tomuto handicapu  naši 
chlapci v zložení Martin Pútec, 
Marian  Kokavec a Dušan Tužinský 
zabojovali. V konkurencii 13 
škôl z celého Banskobystrického 
kraja  obsadili 4. miesto. V 
jednotlivcoch zažiaril Maťko Pútec, 
ktorý obsadil 5. miesto, čo je 
vynikajúce umiestnenie. Po súťaži 
nás ešte viac mrzela neúčasť  
chorého Tomáša, s ktorým by 
naša sila rapídne stúpla. Všetkým 
pretekárom srdečne blahoželáme k 
dosiahnutým úspechom.

Mgr.  R. Pastvová 

Foto: -KG-

Úspešní športovci
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Opäť niečo 
zaujímavé

Pomaly končí prvý štvrťrok 
školského roka 2011 / 2012. 
Základná škola Jána Zemana   
pripravila zaujímavé aktivity. Žiaci 
2. ročníka a 4. A triedy začiatkom 
októbra absolvovali v krásnom 
prostredí Repišťa ozdravno 
relaxačný pobyt v Škole v prírode 
„Chata u daniela“. Dopoludňajší  
program bol vyplnený edukačnou 
šou v podobe vyučovania, 
popoludní animátorský program  
organizoval „Veľký brat “/p. Ladislav 
Moško /so svojou animátorskou 
skupinou. Druháci sa pobytu 
zúčastnili po prvýkrát, štvrtáci už 
po tretíkrát. Jednotlivé aktivity, hry, 
súťaže boli zaujímavé, zábavné, 
deti sa do chuti vyšantili. Učili sa 
spolunažívať v kolektíve v inom 
prostredí, dodržiavať disciplínu a 
pravidlá, byť zodpovedný za seba 
po celý pobyt. Veľký zážitok mali 
z plávania v Sklených Tepliciach 
v Banskom kúpeli, z turistickej 
vychádzky k dvojkrížu nad 
Repišťom, z vodnej šou a hrách 
na krásnom športovom ihrisku 
v priestoroch pri chate. Počasie 
bolo vynikajúce. Každý deň si 
pochutnávali na veľmi dobrom 
jedle. Žiaci odchádzali nadmieru 

spokojní s vyslovením vety „O 
rok sa vrátime, bolo nám super “. 
Bezpečnú prepravu do Repišťa a 
späť zabezpečil p. Tabernauz.

Ďalšie podujatie, ktoré 
škola zorganizovala v rámci 
hudobnej a regionálnej výchovy 
bol výchovný koncert pána 
Antona Budinského, rodáka z 
Novej Bane. Žiakom zábavnou 
a prístupnou formou priblížil 16 
ľudových hudobných  nástrojov. S 
chuťou si deti s ním zaspieval  a 
na záver aj zatancovali. Zaujal ich 
krásny detviansky kroj, v ktorom 
všestranný muzikant- umelec 
vystúpil.

Žiaci 4. – 6. ročníka sa zúčastnili 
divadelného predstavenia „O 
Červenej čiapočke“ v anglickom 
jazyku. Najmä pre štvrtákov to bol 
pekný zážitok pozrieť si vystúpenie 
hercov v angličtine.

Nemožno nespomenúť účasť 
tried 1.- 4. ročníka  na Novobanskom 
jarmoku. Sledovaním výroby a 
prehliadkou výrobkov remeselníkov 
z Novej Bane a regiónu, ktorí 
boli početne zastúpení, si žiaci 
obohatili  a doplnili svoje poznatky 
z regionálnej výchovy. Pozornosť 
upriamili na hrnčiarsky kruh, 
kováčsku vyhňu, krosná, výrobky 
rezbárov. Nezabudli na svojich 
blízkych z rodiny a pokúpili im 
darčeky z návštevy jarmoku.

H. Orgonášová

Škola v prírode       Foto: -HO-

Superchyty
Žiaci 7. ročníka ZŠ Jána 

Zemana sa 28. septembra v 
zostave Daniela Juhásová, Slávka 
Kékešiová, Michal Kovács, Patrik 
Podrásky zúčastnili nakrúcania  
súťaže Superchyty v STV. Spolu 
s Mgr. Daliborom Krúpom tvorili 
jeden tím. Sily si zmerali so žiakmi 
z 1. ZŠ v Žiari nad Hronom.Súťažili 
v štyroch fyzicky náročných a v 
jednej vedomostnej disciplíne. Vo 
všetkých aktivitách boli novobanskí 
žiaci  lepší. Posledná disciplína – 
horolezecká stena, dokázala, že 
sme šikovnejší a zvíťazili sme. 
Gratulujeme  žiakom a spoločne sa 
tešíme z ich úspechu. Túto súťaž  

môžeme sledovať  26. novembra 
na obrazovkách STV.

text a foto: Alla Banacká

Z úcty k šedinám

Čarokrásna jeseň. Jeseň 
šíriaca krásnu vôňu vinnej révy či 
dozrievajúceho ovocia. Jeseň so 
sýtomodrou oblohou a poletujúcimi 
pavučinkami babieho leta. Človeku 
sa až žiada zastaviť čas. Na ZŠ 
Jána Zemana sa to 24. októbra na 
chvíľu podarilo.

Do školy sa vrátili pani učiteľky, 
ktoré tu roky pôsobili. Posedenie pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším 
tu má dlhoročnú tradíciu. Pre 
svojich bývalých zamestnancov ho 
pripravilo vedenie ZŠ v spolupráci so 

ZO OZ PŠaV. Príjemnú atmosféru 
vždy umocní program detí, ktoré 
svojimi veršíkmi a piesňami 
pohládzajú srdiečka bývalých 
učiteliek. Rozdajú sa vlastnoručne 
zhotovené darčeky, a potom už 
klubovňou znie vrava našich hostí. 
Spomenú miesta, ktoré počas roka 
navštívili, vnúčatá, ktoré pribudli. Z 
tvárí čítame radosť a spokojnosť. 
Potom už len spoločné foto a slová 
na rozlúčku:

A čas plynie ďalej...
Mgr. V. Kopernická

P R E N A J M E M E    
V N.Bani celú admin.budovu úžitková 

plocha 350m2 za 300€/mesiac, SKLADY 
200 m2  za 50 €/mesiac a 61 m2  za 25 

€/mesiac.                                                   
V ZC SKLADY (30 – 800 m2) za           

10 €/m2/rok. 
T e l .  0 9 1 5  7 8 1  2 3 8
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IMATRIKULÁCIA v školskom klube detí
Jablkové, hruškové, hroznové, 

či orechové hody majú v našom 
školskom klube detí tradíciu. Je 
to popoludnie plné zábavy, súťaže 
spojené s ochutnávaním týchto 
vitamínov. 

Trochu inak bolo tomu v tomto 
školskom roku. Celý september 
sme tajne so staršími žiakmi v 
oddelení pripravovali pre prvákov 
imatrikulačnú slávnosť. Až 
nastal deň D- plný očakávania. 
Pani vychovávateľky vyrobili 

pre svojich prvákov zajačie uši 
(zajačiky sú veľmi zvedavé) a 
vstúpili do triedy. SOM KAMARÁT 
– BUĎ KAMARÁT, ktoré vyriekol 
starší žiak pri každom prvákovi 
a zastrihol mu do papierového 
ucha. Potom vychovávateľky 
obrovským trojuholníkom pasovali 
prvákov do školského klubu detí. 
Podaním ruky patril medzi nás. So 
zaviazanými očami ochutnávali 
deti pochúťky jesenných plodov. 
Čo je aké ovocie. Niektorým sa aj 

Študentky SOŠ obchodu a služieb absolvovali 
ročný štipendijný pobyt v zahraničí

Dievčatá, vieme, že ste 
absolvovali ročný štipendijný 
pobyt v zahraničí v školskom 
roku 2010/2011.  Kto bol garantom 
tohto štipendijného pobytu?

Tatiana: Garantom pobytu bolo 
MŠ SR, ktoré štipendijný pobyt 
uhradilo, takže my sme si nemuseli 
platiť náklady na pobyt, zaplatili 
sme si školské uniformy, pomôcky a 
bežné výdavky, ostatné výdavky ako 
strava , ubytovanie a školné platilo 
MŠ SR. Dostávali sme vreckové v 
sume 100 Eur mesačne, ktoré nám 
postačovalo na najzákladnejšie 
výdavky.

Kde ste dievčatá konkrétne 
študovali? V akej lokalite a v 
akých školách?

Janka: Študovala som v Cashel 
Community School in Cashel, 
co.Tipperary, je to medzinárodná 
škola s viac ako 1000 žiakmi zo 
všetkých krajín sveta, škola bola 
zameraná na umenie, hudbu a 
divadlo a vždy na konci roka študenti 
pripravili muzikál ako ukončenie 
ročníka. 

Petra: Ja som študovala v St. 
Ailbes priamo v meste  Tiperrary 
na strednej zmiešanej škole, ktorá 
mala okolo 300 žiakov, boli sme tam 
len tri študentky zo Slovenska a ja 
som bola zaradená do prestupného 
ročníka, mala som veľa zážitkov a 
skúseností, pretože sme chodievali 
na výlety a absolvovali sme rôzne 
kurzy ako napríklad divadelný, 
hudobný, jazdecký, natáčali sme 
fi lm, chodili sme na kajaky, ten rok 
som si  užívala.

Tatiana: Moja škola bola v 
Kanturku co. Limerick, bola to 
tiež zmiešaná škola, ale bola 
zameraná na poľnohospodárstvo 
a práce s kovom a drevom, mala 
som geografi u, účtovníctvo, 
podnikateľskú výchovu a nemecký 
jazyk a povinné predmety ako 
angličtina a matematika a mohla 
som sa  zdokonaliť vo svojom 
odbore. 

Veronika: Ako jediná z našej 
školy som študovala v Nemeckej 

spolkovej republike, konkrétne v 
Osbeverne, ktoré sa nachádza v 
severnom Porýní Westfálsku , náš 
areál sa nazýval Loburg, kde bolo 
situované gymnázium Johanneum, 
študovala som všeobecné predmety, 
ale aj moje odborné predmety ako 
geografi a, ekonomika, náuka o 
spoločnosti a veľa hodín nemeckého 
jazyka.

Povedzte nám, v čom boli vaše 
školy odlišné od slovenských 
škôl a čo sa vám najviac páčilo?

P: Odlišností bolo dosť veľa. V 
prvom rade bolo odlišné vybavenie 
školy, bola to moderná škola, 
v každej triede sa nachádzala 
interaktívna tabuľa a počítače, štýl 
učenia  sa odlišoval, museli sme 
nosiť rovnošaty. Celá škola sa 
kamarátila a vládla tam pohodová 
atmosféra. 

J: Učitelia vyučovali 
prostredníctvom počítačov, nikdy 
sa neskúšalo ústne, písali sa len 
testy raz za polrok. Na konci roka 
môj ročník zorganizoval módnu 
prehliadku a výťažok z nej bol určený 
pre deti v Afrike, päť žiakov z našej 
školy bolo vybraných a v októbri 
2011 odišli do Afriky, aby sa pripojili 
k dobrovoľníkom, ktorí stavajú pre 
nich obydlia. 

T: Najviac sa mi páčila školská 
knižnica, kde som si našla knihy v 
anglickom jazyku a bolo tam veľa 
modernej literatúry, ktorú som si rada 
prečítala. Páčili sa mi tiež skrinky 
pre žiakov, sú vysoké, vyrobené z 
plechu a každá skrinka má kľúčik, 
študenti si tam môžu odložiť všetky 
školské pomôcky, ale aj osobné veci.

V: V mojej škole bol v každej 
triede dataprojektor, ale učilo sa 
aj klasicky, žiakov však neskúšali, 
nepísali sa ani malé písomky, 
písali sa len veľké písomky. Každá 
trieda sa testovala v inom termíne, 
hodnotenie bolo od stupňa 1 po 
stupeň 6, pričom  stupeň 1 bol 
najlepší, stupeň 6 dostal žiak vtedy, 
keď sa nevyjadril k téme. 

Ako sa vám páčila krajina 
a ľudia? Určite ste si priniesli 
množstvo fotografi í, spomienok a 
nezabudnuteľných zážitkov.

V: Krajina bola úžasná, všade 
čisto, žiadne odpadky, ľudia 
boli prívetiví, cítila som sa tam 

príjemne, pretože nám nikto nedal 
pocítiť, že sme z inej krajiny. 
Videla som Hamburg, Holandsko, 
Bremenhaven, Kolín, na konci 
školského roka sme išli celá škola 
– to je okolo 900 žiakov na výlet do 
Bremenhavenu a kvôli nám objednali 
celý vlak. 

J: Írsko je prekrásna krajina, 
všade je zeleň, veľa zvierat, hlavne 
koní, na ktorých som mohla jazdiť, 
čo ma veľmi potešilo, lebo kone 
a jazdenie mám rada. Páčili sa 
mi pamiatky, hrady, útesy, more, 
pláž, chodili sme na výlety s našou 
koordinárkou pobytu a na moje 
narodeniny som išla s kamarátmi do 
Dublinu na víkend. 

T: Mne sa zdalo Írsko veľmi 
rozdielne od Slovenska, chýbali 
mi tam lesy, kopce, na ktoré som 
zo Slovenska zvyknutá. Írsko je 
rovinaté, má len mierne pahorkatiny, 
ale je stále zelené, lebo tam dosť 
prší. V Írsku som teda vnímala len 
dve farby – šedú farbu oblohy a 
zelenú farbu trávy. Íri sú veľmi hrdí 
na svoju krajinu, ale nevedia veľa 
o Európe a o Slovensku. Boli však 
slušní a úslužní, usmievaví a mala 
som pocit, že boli milší ako ľudia u 
nás, mladší mali viacej rešpektu voči 
starším a rodičom. 

P: Írska krajina bola celá zelená 
počas roka, čo bolo pre mňa 
neobvyklé, ale stále pršalo, takže 
slnka som si veľa neužila a musela 
som si zvyknúť na chladnejšie 
počasie. Hlavne v dome mali zimu, 
vykurovali pomerne málo, pretože 
sú tak zvyknutí, takže som bývala 
občas prechladnutá.

Ako sa vám páčilo v 
hostiteľských rodinách? Ste s 
nimi stále v kontakte?

T: Moja hostiteľská rodina bola 
veľmi milá a dobrá, podporovali 
ma v rôznych aktivitách a vzali ma 
na výlety napríklad do Killarney, 
Corku a do iných miest, kde som 
nakupovala a spoznávala miestnu 
kultúru, navštívili sme galérie a 
historické pamiatky. Janka: Áno, 
som stále s nimi v kontakte, píšeme 
si cez Facebook alebo si píšeme 
sms. Keď som prišla, rodina bola 
veľmi priateľská, ústretová a milo ma 
prijali, brali ma ako člena rodiny. 

V: Ja som nebola v rodine, 

ale na stredoškolskom  internáte, 
vychovávatelia boli kamarátski, 
všetci boli zohratí a tvorili  tak vlastne 
jednu veľkú rodinu. Som so všetkými 
v kontakte na Facebooku, neustále 
si píšeme a chcela by som ich 
navštíviť. A aj pôjdem – v júli. 

P: Moja rodina sa mi zdala dosť 
komplikovaná, matka stále pracovala 
a aj ja som pomáhala v jej podniku, 
rovnako ako aj deti, spoločne sme 
trávili málo času, bola som tam 
odkázaná viac menej sama na seba, 
čo pre mňa bola nová skúsenosť, ale 
podarilo sa mi ju dobre zvládnuť.

Na záver sa pokúste zhodnotiť 
svoj ročný študijný pobyt. Ako 
vás tento pobyt obohatil a čo bolo 
jeho najväčším prínosom? 

V: Naučila som sa hlavne jazyk, 
v ktorom som sa zdokonalila, 
nenaučila by som sa nemecký jazyk 
v škole tak dobre, ako v nemeckom 
prostredí, spoznala som ich kultúru, 
ich zvyky, tradície a  mentalitu. 

T: Určite som sa zdokonalila 
v jazyku, zistila som, aké sú 
moje možnosti a schopnosti, 
osamostatnila som sa, získala som 
životné skúsenosti a otvorilo mi to 
oči. 

J: Osamostatnila som sa, 
naučila som sa spoliehať sama na 
seba, riešiť vážne situácie sama, 
hlavným prínosom bol pre mňa 
jazyk, v ktorom som sa zdokonalila a 
pracujem na jeho rozvíjaní neustále, 
pretože pokračujem v príprave na 
medzinárodný certifi kát.  

P: Prínos môjho pobytu vidím 
v získaní nových skúseností, 
naučila som sa orientovať v cudzej 
krajine, musela som si poradiť v 
mnohých situáciách, zlepšila som si 
jazykové znalosti, našla som si veľa 
priateľov a vyskúšala som si aj svoje 
schopnosti. Myslím si, že ak má 
študent možnosť študovať v cudzej 
krajine, mal ju využiť. 

Dievčatá, ďakujem Vám za 
rozhovor a prajem Vám veľa 
úspechov na maturitách a v ďalšom 
štúdiu.

Rozhovor pripravila:
 PaedDr. Slavomíra Gáborová

Rozprávali sa študentky 4. A triedy: 
Jana Hirschnerová, Petra  

Kostelanská, Tatiana Morvayová 
a Veronika Žemberyová

nepodarilo uhádnuť, tak  sme im 
zastrihli aj druhé ucho. Až prišiel k 
záhrade: kocka cukru s citrónom, 
aký je školský chlebíček? Kyslý 
sladký. Prváci dostali o prijatí do 
ŠKD pamätný list, certifi kát so 
svojimi povinnosťami.

Predstavili sa nám so 
svojím kultúrnym programom. 
Popoludnie bolo plné radosti, 
smiechu, hodových vitamínov. 

Podujatie bolo vydarené, starší 
žiaci kládli otázku: A pre nás ste 

prečo ( niečo) nevymysleli takúto 
slávnosť, keď sme boli prváci? 
Možno sme dali pevný základný 
kameň. 

Dôležitý zámer bol aj v tom, 
aby si deti uvedomili a zapamätali 
názov školský klub detí. Každému 
je najbližší názov družina, 
družinári. Je zakotvený. Na názve 
naozaj nezáleží, ale na tom, ako 
dieťa prežíva chvíle u nás, ako nás 
vnímajú rodičia a široká verejnosť.   

B. Miháliková
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Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC
Návšteva Európskeho 
parlamentu v Bruseli

Pod týmto názvom pripravilo 
vedenie Gymnázia Františka 
Švantnera v spolupráci s 
M e t o d i c k o - p e d a g o g i c k ý m 
centrom v Banskej Bystrici 
päťdňovú exkurziu so vzdelávacím 
programom. Jeho súčasťou boli 
poznávacie zas-távky – Paderborn 
/ Nemecko/, Naarden, Amsterdam 
/ Holandsko/, Waterloo, Brusel /
Belgicko/.

6. októbravo večerných hodinách 
vyštartoval z Novej Bane autobus 
so 14 pedagógmi a 28 študentmi   a 
po nerušenej nočnej jazde sa našou 
prvou zastávkou stalo nemecké 
mesto Paderborn.Po prechádzke 
historickým centrom,plným zelene, 
sme vstúpili do vzdelávacieho centra 
HNF- do objektu Computer Museum, 
ktoré oslovuje nielen technicky 
orientovaných návštevní-kov.Po 
bohatom obede v HNF sme sa 
vydali na cestu do Naardenu, miesta 
odpočinku J. A. Komenského.

Naarden
Mesto Naarden nás zaujalo aj 

svojou históriou. V 12.storočí bolo 
prvým hlavným mestom Holandska, 
vtedy patrilo medzi jeho najväčšie 
mestá. V súčasnosti je jedným 
z malých miest. Staré mesto má 
opevnenie v tvare šesťcípej hviezdy, 
okolo ktorej sú kanály s vodou. S 
osobnosťou J. A. Komenského sú 
v Naardene spojené dve inštitúcie. 
Prvá z nich je múzeum, druhou je 
mauzóleum, kde je umiestnený 
hrob „Učiteľa národov“. Vlastníkom 
mauzólea je Holandsko. Po položení 
venca k hrobu a zhliadnutí fi lmu s 
prierezom života tejto osobnosti sme 
opustili Naarden a čakal nás prvý 
nocľah v hoteli Etap v Amstredame.

Amsterdam 
Tretí deň v dopoludňajších 

hodinách sme navštívili skanzen v 
Zaansa Schans-múzeum holandskej 
dediny. Medzi početnou skupinou 
japonských turistov sme so záujmom 
sledovali výrobu drevákov,obdivovali 
stredoveké veterné mlyny, 

nakupovali syry a 
iné rôzne typicky 
holandské suveníry.
P o p o l u d ň a j š i u 
p r e h l i a d k u 
A m s t e r d a m u 
ukončila plavba 
loďou po rieke 
Amstel. Niektorí z 
nás stihli navštíviť 
múzeá slávnych 
maliarov Vincenta 
van Gogha a 
Rembrandta, iní dali 
prednosť potulkám 
po malebných 
uličkách s typickou 

holandskou architektúrou, obdivovali 
kvetinový trh, plavbu osemveslíc 
po kanáloch, stovky bicyklov 
zaparkovaných alebo v on-line 
režime.

Brusel
Štvrtý deň nás čakal Brusel. 

Dopoludňajšia prehliadka bola 
venovaná areálu Expo a mini Európy, 
kde naša republika s maketou 
Modrého kostolíka v Bratislave zaberá 
najmenšiu plochu.Nad areálom sa 
týči Atómium, skonštruovaný model 
atómu železa.Do najvyššieho bodu 
modelu sme sa dostali výťahom a z 
výšky sto metrov sme mali nádhernú 
vyhliadku na mesto a jeho okolie.

Waterloo   
Popoludní nás čakala prehliadka 

Waterloo. Na mieste, kde bol v 
roku 1815 spojeneckými vojskami 
porazený Napoleon Bonaparte, stojí 
navŕšený Leví dokument, prístupný 
po 226 schodoch. Uvádza sa, že 
pomník leva na vrcholku bol odliaty 
z diel, ktoré zostali na bojisku. Na 
úpätí pahorku je Centre du Visiteur s 
veľkou nástennou mapou bitevného 
postavenia a elektronickou animáciou 
jednotlivých fáz bitky na ploche 10 
metrov štvorcových, čo nás prenieslo 
doprostred udalostí júna 1815.

Európsky parlament
Predposledný deň exkurzie bol 

venovaný návšteve Európskeho 
parlamentu. Najprv sme sa zúčastnili 
všeobecného brífi ngu o práci a úlohe 
tejto inštitúcie. Videoprojekcia nám 
priblížila organizáciu. Po následnej 
diskusii sme absolvovali prehliadku 
rokovacej miestnosti.

Niekoľkohodinová pešia túra 
centrom Bruselu nám detailne 
odhalila toto kozmopolitné mesto s 
nádhernými gotickými i barokovými 
stavbami, uličkami plnými suvenírov 
a turistov z celého sveta. Potom už 
nasledoval len nočný tranzit cez 
Nemecko a Čechy, šťastný návrat a 
spomienky spokojných účastníkov.

PaedDr.O. Sobotková
Foto: M. Hasch

Život v školskej knižnici

Školy a knižnice sú zaručeným 
vzdelávacím partnerom pri 
sprostredkúvaní čitateľských, 
jazykových, informačných 
a mediálnych kompetencií. 
Pripravujú  žiakov na celoživotnú 
potrebu neustále sa aj 
individuálne vzdelávať, aby mohli 
v budúcnosti participovať na dianí 
v spoločenskom živote. Vďaka 
školským knižniciam spoznávajú 
žiaci otvorený priestor, v ktorom sa 
môžu orientovať podľa vlastných 
záujmov, ako aj spoznávať 
rozmanitosť nových možností. 
Školské knižnice majú elementárny 
význam vo vzdelávaní aj preto, 
že sú pre mnohé deti prvými 
knižnicami, ktoré vôbec spoznávajú 
a využívajú. 

24. októbra 2011 sme si 
pripomenuli Medzinárodný deň 
školských knižníc. Prvý raz ho 
vyhlásila v roku 1999 Dr. Blanche 
Woolls, prezidentka Medzinárodnej 
asociácie školského knihovníctva. 
Odvtedy si ho pripomíname 
každoročne štvrtý októbrový 
pondelok. Slovenská pedagogická 
knižnica vyhlásila pri tejto 
príležitosti 7. ročník „Súťaže o 
najzaujímavejšie podujatie školskej 
knižnice“, do ktorej sa tretíkrát 
zapojila rôznymi aktivitami aj naša 
školská knižnica. V tento deň 
bolo teda rušno najmä tu, žiaci sa 
stretli v knižnici na hodinách fyziky, 
slovenského jazyka, nemeckého 
jazyka i informatiky. Na jednotlivých 
hodinách pracovali veľmi 
disciplinovane, boli pozorní, aktívni, 
nadšene diskutovali. Atmosféra 
knižnice má evidentne svoje čaro, 
čo vyjadrili žiaci aj vo svojich 
hodnoteniach hodín. Hodiny sa 
väčšinou veľmi páčili a mnohí 
vyjadrili požiadavku podobné 
hodiny zopakovať. Žiaci mali k 
dispozícii priestor na spracovanie 
poznámok, množstvo literatúry, ale 
aj počítače a internet. 

Súčasťou podujatia nie sú však 

len hodiny odučené v knižnici, 
ale mnoho sprievodných aktivít. 
Vyrobili sme si záložky s témou 
školy, ktorými sme sa zároveň 
prihlásili do československého 
projektu Záložka do knihy spája 
školy. Stretli sme sa aj  s nemeckým 
ilustrátorom a grafi kom Einarom 
Turkowskim, ktorý 18.10.2011 
navštívil našu školu. V rámci 
partnerského projektu s Goetheho 
inštitútom zavítal do sekundy, 
aby pootvoril dvierka do svojho 
čierno-bieleho sveta, vytváraného 
ceruzkou, a ukázal nám tajomstvo 
zaujímavej techniky. Naša školská 
knižnica dostala do daru nádherne 
ilustrované knihy a získala  krásne 
inšpirácie. Nakoniec sme si vyrobili 
kvety zo starej knihy a vyskladali 
knihy do rôznych tvarov. 

K predmetu slovenský jazyk 
a literatúra neodmysliteľne 
patrí návšteva divadelného 
predstavenia, ktorá sa stala 
rovnako súčasťou našich 
knižničných záujmov. 

Cieľom našich aktivít bolo 
posilňovanie čitateľských, 
komunikačných a prezentačných 
zručností, rozvíjanie informačnej 
gramotnosti. Žiaci sa učia  správať 
na verejnosti, v divadle, múzeu, 
rozvíjajú svoje sociálne zručnosti a 
postoje, vedia si pomôcť, tolerovať 
sa v skupine, cez knihu a príbeh sa 
učia byť kladnými hrdinami svojich 
vlastných životov. 

Schopnosť čítať a učiť 
sa prostredníctvom čítania 
je základnou akademickou 
zručnosťou, ktorá je dôležitá pre 
školskú úspešnosť vo všetkých 
oblastiach štúdia a na všetkých 
úrovniach vzdelávania. A práve tak 
nás pripravuje knižnica na život, 
ponúka nám možnosť siahnuť 
do všetkých oblastí ľudského 
života, nasledovať svoje záľuby a 
v neposlednom rade i priestor na 
snívanie.

text a foto: PaedDr. R. Juhásová
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Ázia preverila naše zručnosti
V závere slnečného mesiaca 

september náš klient Branko 
Pažítka súťažil na 8. svetovej 
abilympiáde odborných zručností 
v juhokórejskom hlavnom meste 
Soul. Jeho záľubou je pletenie 
z pedigu a toto bola aj jedna z 
mnohých  disciplín, ktoré sme 
počas súťažných dní mohli vidieť. 
Pred súťažou ho prišiel povzbudiť 
aj veľvyslanec Slovenskej 
republiky. 

V rovnakej kategórii, v akej 
súťažil Branko, prezentovalo 
svoju šikovnosť celkovo 17 ľudí 
s rôznym druhom postihnutia z 
rôznych kútov sveta – Čína, Keňa, 
Filipíny, Bangladéš, Nigéria, Taipei, 
Uganda... To však nie je konečné 
číslo. Celkove sa svetového 
finále zúčastnilo 1500  účastníkov 
z 57 krajín sveta. V súťažných 
disciplínach nebola núdza o 
zaujímavých ľudí, ktorí  napriek 
vážnym zdravotným problémom 
bojujú so svojím osudom – slepý 
košikár, hrnčiar bez ruky, maliar 
maľujúci ústami, programátor 
webových stránok ovládajúci svoj 
počítač špičkou jazyka, ... Okrem 
súťaženia mal Branko priestor 
na spoznávanie krajiny, jedla, 
kultúry i nových ľudí. Nič nie je 
nemožné, potrebná je len pevná 

vôľa a prekážky sa dajú zdolať. Na 
to, aby mohol súťažiť, potreboval 
nielen vedomosti a zručnosti, 
ale aj finančné prostriedky na 
cestu, ubytovanie, stravovanie, 
štartovné. Tie sa  napokon podarilo 
získať a tak vďaka podpore 
Slovenskej abilympijskej asociácie, 
Euroframe, a.s., Steiger, a.s., PPS, 
a.s. Detva, podpore mesta Nová 
Baňa a Žarnovica a mnohým 
súkromným darcom, sa splnil sen 
nášmu klientovi. Reprezentoval 
svoju vlasť v zahraničí. Na tomto 
mieste je potrebné spomenúť 
aj pani vychovávateľku Silviu 
Gažiovú, ktorá Branka na svetovú 
súťaž pripravovala a nie je jediným 
klientom, ktorých učí tomuto 
krásnemu remeslu. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa pričinili o 
takúto výnimočnú skúsenosť a 
neprekonateľný zážitok.

Mgr. Andrea Jančeková

Radničkine Trhy Bratislava 2011
V dňoch 30. septembra až 1. 

októbra sme sa zúčastnili 11. 
ročníka  Radničkiných trhov, ktoré 
sa konali  na nádvorí Starej radnice 
v Bratislave. Spolu s nami tu v 33 
stánkoch predávali a prezentovali 
svoje výrobky ľudia z rôznych 
sociálnych zariadení a chránených 
dielní zo Slovenska, ale aj Čiech. 
V ponuke boli najrôznejšie 
výrobky zo zvyškov látok, dreva, 
plastov, kože , papiera a iných 
materiálov. Skrátka bolo sa na 
čo pozerať a z čoho si vybrať. Aj 
nás oslovili niektoré  ponúkané 
výrobky,  ich precíznosť výroby 
alebo samotný nápad ich výrobcu. 
Predajno -prezentačné trhy boli 

spojené aj s bohatým kultúrnym 
programom, ktorého časť sme 
mali možnosť zhliadnuť aj my. 
Na záver trhov mali organizátori 
pripravený slávnostný galavečer, 
ktorý sa konal v Zrkadlovej 
sieni Primaciálneho paláca a 
bol spojený so slávnostným 
vyhlasovaním víťazov súťažnej 
časti Radničkiných trhov. Nám 
sa síce nepodarilo vyhrať , ale 
bola nám udelená pochvala za 
rozvíjanie témy a práce s pedigom 
a za nami prezentovanú kolekciu 
keramických výrobkov vyrobených 
pod vedením p. vychovávateľky 
Bezkorovajny.

Denné centrum DSS Hrabiny

Deň atletických talentov v DSS Hrabiny
Na prvý jesenný deň 21. 9 sme sa na ihrisku stretli, aby sme objavili 

nové  atletické talenty, o ktorých sme doteraz nevedeli. Tieto budú 
zaradené do prípravy na súťaže špeciálnej olympiády, ktorá vyvrcholí v 
mesiaci máj 2012.
Na súťaži sa zišli deti,  ktoré mali chuť si zasúťažiť a zmerať si svoje sily. 
Súťažilo celkom 34 súťažiacich v štyroch vekových kategóriách. 
Víťazi v jednotlivých disciplínach : mladší dorastenci 40m – Andrej 
Paštinský, mladší dorastenci 40m – Zuzana Ihracká, starší dorastenci 
70m – Lukáš Léb, starší dorastenci 50m – Martina Vlačuhová, muži  
70m – Slavomír Palaj, hod diskom – Igor Ďurač, hod oštepom – Patrik 
Čech, vrch guľou – Adam Vlačuha, hod kriketovou loptičkou – Martina 
Vlačuhová

Víťazi za skvelé a snaživé výkony boli odmenení sladkosťami, ktoré  do  
súťaže venovala COOP Jednota Žarnovica.                                  J. Beniak 

Foto: DSS Hrabiny

Sedenia v pohodlnom kresle ako v amerických filmoch?
 Psychológia je niečo viac !

Ako študentky psychológie 
by sme chceli poukázať na 
dôležitosť psychológie v školách 
ako pre pedagógov, tak i pre 
žiakov už od základných škôl. 
Mnohí si myslia, že psychológia 
by bol ďalší predmet, ktorý 
by zaťažil žiakov v škole, ale 
nemyslia na to, koľko kladov 
má. Chceme poukázať na 
najdôležitejšie z nich.

Psychológia je zaujímavou a 
lákavou vednou disciplínou, nie 
len pre študentov ktorí ju neskôr 
budú vyučovať, ale aj pre žiakov 
samotných. Pre žiakov to nie je 
náročný predmet ako matematika 
či fyzika, ale znamená oddych, 
spoznávanie druhých hrami a 
rôznymi technikami, ktoré sú 
pre žiakov atraktívne. Získajú 
lepší prehľad o sebe samom, o 
druhých a taktiež aj o okrajových 
členoch spoločnosti. Naučili by sa 
lepšie komunikovať medzi sebou 
a aj s autoritou. Do budúcnosti 
by sa naučili držať komunikáciu 
vo svojich rukách. Naučiť sa to 
môžu prostredníctvom hier a 

zaujímavých techník, ktoré sú 
súčasťou  psychológie. Vedeli 
by lepšie pochopiť myšlienkové 
pochody človeka, ako sú zlé 
nálady, depresie a naučili by sa 
s týmto myšlienkovým procesom 
pracovať, otvorene sa rozprávať 
o problémoch, čo by viedlo aj 
k otvorenosti voči školským 
psychológom, ktorí sú na školách 
veľmi potrební.
Pomocou edukačnej psy-

chológie by sa dostala do popredia 
humanizácia, ktorá by sa mala 
využívať v celom vyučovacom 
procese. Tým by sa malo apelovať 
na samotných pedagógov, aby 
ju začali využívať. Pedagógovia 
by nemali zabúdať na potrebu 
celoživotného vzdelávania, 
ku ktorému by mala patriť aj 
psychológia, v rámci ktorej by 
sa mali naučiť zvládať stresové 
situácie a tým predísť syndrómu 
vyhorenia.

Psychológia je zaujímavá aj pre 
mladých ľudí. Dôkazom toho je, 
že sme sa na tomto odbore stretli 
z viacerých typov škôl. Niektorí 

študenti sa stretli so psychológiou 
už na strednej škole a niektorí 
po prvýkrát až na vysokej škole. 
Tých druhých je omnoho viac, čo 
osobne považujeme za škodu, 
pretože psychológia by mala 
byť nielen súčasťou gymnázií, či  
pedagogických škôl, ale aj škôl so 
zameraním na iné povolania. Tento 
názor zastávame hlavne z dôvodu 
čoraz väčšej problémovosti 
žiakov, ktorá negatívne ovplyvňuje 
edukačný proces, sociálne vzťahy 
v triede, a tým celkovú klímu triedy 
a celej školy. Avšak práve predmet 
psychológie a jeho odborné 
vedenie, by mohlo napomôcť 
celej spoločnosti k tomu, aby 
z našich budúcich generácií 
vyrastali empatickí a vyrovnaní 
ľudia, a aby sa objavovalo stále 
menšie percento kriminality žiakov 
základných a stredných škôl.

Z predchádzajúcich dôvodov 
sme sa aj my napriek malej 
medializácii tohto odboru  
rozhodli pre toto štúdium, ktoré 
naplnilo naše očakávania. V 
kútiku duše dúfame, že sa nám 

podarí aspoň malou čiastkou 
zlepšiť edukačný proces ako 
taký a znížiť negatívny vplyv 
na psychiku detí, ktorá je v 
dnešnej dobe často vystavovaná 
stresom, ktoré vyplývajú aj z 
autoritatívnych, či liberálnych 
pedagógov, ktorí sú zástancami 
starej tradičnej školy a nemajú 
záujem svoje zmýšľanie zmeniť, 
prípadne nemajú možnosť sa 
s niekým poradiť, ako inovovať 
vyučovaciu hodinu, tak aby bola 
zaujímavá a pútavá. 

študentkyVŠBB

PODPORA ZDRAVIA A HARMÓNIE
A. Kmeťa 8 v Novej Bani 

/budova Lahôdky Lošonský/
Tel. 0915 792 672

- Analýza zdravotného stavu 
biorezonančným prístrojom 

DIACOM
- Poradenstvo zdravej výživy
- Odblokovanie emocionálneho 

stresu facilitátorom 
ONE BRAIN
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Odišla rýchlo, nečakane, nádeje na život už niet,
zostalo prázdno v dome a pár nedokončených viet...

Dňa 16. 11. si pripomíname 19. výročie od smrti
Ady Šurkovej.

S láskou a úctou spomínajú matka a súrodenci. 
Dcéra Diana s rodinou.

Že čas rany zahojí, je len klamné zdanie.
V srdci nám zostala bolesť a tiché spomínanie.
Dňa 12. 11 uplynie 1 rok, čo nás navždy opustil

Ing. Anton Šurka.
Spomína manželka a syn Branislav, dcéra Dagmar, 

vnučka Diana s rodinou a celá rodina.

Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a 
všetkých nás...
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym 
za kvetinové dary a slová, sústrasti, ktorými sa 
snažili zmieriť náš žiaľ na poslednej rozlúčke s 
našim otcom, starým otcom a prastarým otcom

Jánom Krajčíkom,
ktorý nás opustil 11. 9. 2011, vo veku 83 rokov.

Smútiaca rodina

POĎAKOVANIE

Život mu nedoprial dlhšie s nami byť.
No v našich srdciach zostáva stále žiť.

Dňa 23.11.2011 uplynie 10 rokov, čo nás navždy 
opustil

Ján Páleník.
So smútkom v srdci, úctou a láskou spomínajú 

manželka a synovia s rodinami.

Už 7 rokov spíš večným snom,                                                        
tmavý hrob Ti je domovom. 

Chýbaš nám drahý, smutno nám je bez Teba. 
Veríme, že hľadíš na nás z vysokého neba.

Aj keď nie si medzi nami nikdy nebývame sami.
V srdci žiješ stále medzi nami.

Dňa 8. 11. 2011 si pripomenieme siedme výročie 
                             od smrti nášho drahého

Jána Tužinského.
S láskou spomínajú manželka, synovia, a dcéra s rodinami. 

Slnko vychádza, ráno snáď zas začína, bolo to dávno...
...SPOMIENKA NA NÁŠHO SYNA...

Trápenie zmenilo život na drobné, boli dni dobré, dlhé , prázdne i zlé.
Od Tvojho narodenia lastovičky priniesli kvet poliam už štyridsaťkrát, 

my len spomíname aké to bolo vidieť ťa malého smiať
 či lásku láske pred oltárom prisahať.

Cez kryštál dnes zvony vína na Tvoje zdravie mali biť,
 jeseň nášho života i s Tebou synko sme mali žiť.

Dňa 11.11.2011 by sa dožil náš milovaný syn, brat a ocko 
Juraj Štrbík štyridsať rokov. 

S láskou spomíname

Už nás nevíta láskavý pohľad tvojich očí....
Odišla si tíško ako odchádza deň

a v našich srdciach zostala spomienka len....
So slzou v oku a láskou v srdci sme si 6. 11. 2011 
pripomenuli 2. výročie úmrtia našej dobrej 
a starostlivej maminy a starkej

Ľuboslavy Jančekovej.
S láskou spomína manžel Alojz, dcéra Eva a syn 

Milan s rodinami.

V žiadnom slnku nie je toľko jasu,
 v žiadnom poli toľko zlata klasu,

 kvetov toľko v žiadnej lúčine, 
čo lásky má srdce matkine. 

Dňa 31.10 sme si pripomenuli 4. výročie úmrtia 
našej mamičky, babky, starkej a svokry

Margity Vicianovej.
Za tichú spomienku ďakujú deti s rodinami.

Dňa 1. 10. 2011 sme si s láskou a úctou 
pripomenuli nedožitých 70 rokov našej drahej 
sestry, mamičky, starkej, prastarkej a tety

Márie Řezníčkovej.
2. 11. 2011 uplynie 15 rokov, čo nás navždy 
opustila.
Dobrý človek nikdy neumiera v srdciach tých, ktorí 

ho milovali.
Za tichú spomienku a modlitbu ďakuje celá rodina.

„Kto v srdciach žije, neumiera ...“
Je taká chvíľa. 

Rozlúčka bez podania ruky,bez objatia a bez bozku,
rozlúčka a odchod do nenávratna...

6. novembra uplynulo už 30 rokov, čo nás vo veku 57 
rokov opustil náš manžel, otec, starý otec, zanietený 
turista a obetavý učiteľ

František Vician.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka, syn a dcéra s rodinami.

Dňa 4. 11. 2011 sme si pripomenuli 9. výročie, 
čo nás navždy opustil náš drahý otec a starý otec

Pavel Tomašek.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku!

Syn s rodinou.
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci november 2011

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
NOVEMBER 2011

12.  11. 2011   NEVINNOSŤ                                         film  ČR  (98 min.)
19.  11. 2011   ŠMOLKOVIA                       film USA / Belgicko   (102 min.)
26.  11. 2011  NEPREMIETA SA Z DÔVODU DIVAD.PREDSTAVENIA

Začiatok predstavenia je o 18,00 hod.

14. 11. 2011  46. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                        tel. č.: 045/68 12 120
21. 11. 2011  47. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa V 
                                                        tel. č.: 045/68 56 281
28. 11. 2011  48. týždeň     lekáreň   ALTHEA , Žarnovica 
                                                        tel. č.: 045/68 55 231

  Príbeh nedokonalého muža snívajúceho 
o dokonalej rodine

Kino Vatra oznamuje, že pre veľký záujem bude film DOM režisérky 
Zuzany Liovej premietaný opäť 

v decembri a to 3. 12. 2011 o 18:00 hod.

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

12. - 13. november 2011: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, Štúrova 
ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083
17. november 2011: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárová ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
19. - 20. november 2011: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, 
Bystrická ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046
26. - 27. november 2011: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, 
Hronský Beňadik, tel. č.: 045/68 93 282
3. - 4. december 2011: MUDr. Šmodrková, zubná ambulancia, 
Bystrická ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 448
10. - 11. december 2011: Mudr. Holá, H-DENT, Robotnícka ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/38 11 206

 

V  MESIACI  NOVEMBER  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Dominik Šály
Ladislav Šály

Anton Šimonek
65 rokov

Jozefína Tužinská
Marián Tužinský
Mária Borošová
Rudolf Adamec
Mária Ponyiczka

Anastázia Taligová
Zuzana Ponyiczka
Zuzana Verešová

JUDr. Milan Víglašský
70 rokov

Jozef Kocian
Eva Petrechová

Filoména Šályová
Karol Vozár
75 rokov

Stanislav Prachár
76 rokov

Oľga Vajdová
Zdena Pischová

Tibor Dobrotka
Dominika Kráľ

Helena Vozárová
Melánia Vozárová
Mária Šipikalová

77 rokov
Mária Šurková
Helena Mokrá
Viliam Binda

Margita Tužinská
78 rokov

Jozef Ďurček
79 rokov

Margita Skladanová
Katarína Bakošová

80 rokov
Ľudmila Štrbová
Anton Medveď

Magdaléna 
Neupavelová

82 rokov
Ľudmila Marušková

Margita Lauková
83 rokov

Magdaléna Raffajová
Mária Šuhajdová

Rozália Debnárová
84 rokov

Anton Wolf
85 rokov

Helena Raffojá
86 rokov

Anna Medveďová
88 rokov

Jolana Budinská
90 rokov

Irena Nižníková
Štefánia Úškertová

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Jozef Kráľ, 71rokov
Anna Hlôšková, 85rokov

Karolína Müllerová, 96rokov
Daniel Budinský, 83rokov

Šimon Benč
Timea Dejcsővá

Patrik Denis Bátora
Vladimír Suchý
Dalibor Závalec

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, informujte nás o tom 

telefonicky (045/ 67 82 881), mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín. 

                    POVEDALI  SI  ÁNO
Bc.Ing.Ľuboš Angleta - Mgr. Dana Žiaková
Ing. Martin  Woska - Mgr.Lenka Kvanková 
 Peter Elias - Zuzana Polcová

Ladislav Benč - Lýdia Škvarková
Rastislav  Štrba - Zuzana Majtánová

 RIADKOVÁ INZERCIA
Alternátory, štartéry. 
Tel. Kontakt: 0907 181 800 
Oprava šijacích strojov.
0907 129 671
Predám rodinný dom v Novej Bani, čiastočne zrekonštruovaný. Cena 
dohodou. 
Tel. kontakt: 0948 225 601, 0903 531 920 
Príjmeme vodičov MKD skupiny C, E.
Kontakt: 0917 976 270
Doučujem matematiku.
Tel. kontakt: 0917 529 238
Predám rodinný dom vo Veľkej Lehote. Kuchyňa + 2 izby, komora, 
vodovod, suché wc. Ihneď voľný. Cena 15 000 EUR. 
Tel kontakt: 00420 728 188 991
Predám pozemok v Novej Bani v hornej časti Hrádze (Cingrik) vhodný 
na stavbu rod. domu. Dostupnosť inžinierskych sietí 100 m. od pozemku. 
Cena dohodou.
Tel. kontakt: 0908 571 418
Neďaleko centra Novej Bane, predám pekný stavebný pozemok.
Tel. kontakt: 0905 395 061
Kúpim menší starší RD v Novej Bani alebo menší stav. pozemok.
Kontakt: 0902 749 782
Dám do podnájmu 1 až 2 izbový rodinný dom a záhradnú chatku so 
záhradou 500 m2 v Novej Bani na Vŕškoch.
Tel. kontakt: 0902 797 766

ODŤAHOVÁ SLUŽBA
Autoservis Janček 

Mieru 35, Nová Baňa 0905 291 306
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Sporte, s bonusom získate až 100 €

Stavebné sporenie zostá-
va aj naďalej osvedčeným a 
dostupným produktom pre 
všetkých, ktorí uvažujú o lep-
šom bývaní. Navyše, tak ako 
to bolo v minulosti, aj teraz pri-
náša Prvá stavebná sporiteľ-
ňa, a. s., svojim klientom nové, 
atraktívne ponuky. O niekto-
rých sme hovorili s Ing. Adria-
nou Čiernou, okresnou riadi-
teľkou Prvej stavebnej spori-
teľne, a. s.

Prečo by sa mali naši čitatelia 
zaujímať o stavebné sporenie?

Bývanie je dôležité pre každého 
z nás. V posledných rokoch výdav-
ky spojené bývaním poriadne na-
rástli.  Takže čím viac zdrojov bu-
dete mať nasporených – naprí-
klad na kúpu alebo obnovu býva-
nia - tým menšiu sumu si budete 
musieť požičať a následne splácať.

To znie logicky, ale ako chcete 
presvedčiť klientov o tom, aby si 
uzatvárali zmluvy a sporili?

Okrem štandardných výhod im 
ponúkame aj niečo navyše. V tom-
to období je to mimoriadny bonus, 
ktorý pripíšeme ku každej novo-
uzatvorenej zmluve o stavebnom 
sporení. Občan, ktorý si do 30. no-
vembra 2011 uzatvorí novú zmluvu 
o stavebnom sporení a začne spo-
riť, získa od nás bonus 33,61 €. 

Týka sa táto možnosť 
všetkých klientov?

Áno, bonus môže získať kaž-
dý, ak splní dve podmienky. O pr-
vej sme už hovorili - uzatvoriť novú 

zmluvu do konca novembra 2011 
a začať sporiť. Suma, ktorú treba 
do 31. decembra 2011 vložiť na 
novú zmluvu, musí byť minimálne 
663,90 €, to je druhá podmienka.

Prečo práve toľko?
Pri takomto vklade získa klient 

maximálnu štátnu prémiu 66,39€. 
Ak k tomu priráta náš bonus 
33,61€, jeho vklady sa k 31. de-
cembru zhodnotia o rovných 100€. 
Táto okrúhla sumička sa ale pri-
píše iba na prémiovo zvýhodne-
nú zmluvu. Ak si stavebný spori-
teľ uzatvorí zmluvu, ktorá nebude 
prémiovo zvýhodnená, pri vklade 
663,90 € získa ,,iba“ bonus 33,61€. 
A to je v starých peniazoch 1 000 
korún.

Je niečo nové aj v oblasti 
úverov?

Snažíme sa neustále zjedno-
dušovať podmienky pre poskyto-
vanie úverov. Úvery už od 3 000 
€ do 25 000 € poskytujeme bez 
zabezpečenia nehnuteľnosťou, 
postačuje ručiteľ. Ale ústretových  
krokov smerom ku klientom je 
viac - či už čo sa týka zábezpe-
ky alebo bonity klienta. Nemenné 
úrokové sadzby počas celej doby 
splácania úverov sú aj v tomto 
období samozrejmosťou. 

Podrobné informácie získate na 
adrese: 
Nová Baňa,
Nám. Slobody 2, 
tel.: 045 / 6850 536

Adriana Čierna

ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA 2011

Mesto         
NOVÁ BAŇA 

Technické služby 
mesta Nová 

Baňa
PLASTY KOVY + SKLO

PAPIER + 
VvKM *

BIOODPAD
DROBNÝ 

STAVEBNÝ 
ODPAD

OBJEMNÝ 
ODPAD 

ELEKTROODPAD  
NEBEZPEČNÝ 

ODPAD

NOVEMBER 30. 11. (St)

DECEMBER 28. 12. (St) 1. 12. (Št) 2. 12. (Pi)

Kalendár separovaného zberu 2011

* VvKM - viacvrstvové kombinované materiály - kompozitné obaly tetrapack, brickpack ap.

V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003
SEPAROVANÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom separovanej zložky ( napr. 
„PAPIER“) v čase termínov určených v kalendári. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, 

prípadne na najbližšie zberné miesto.
 KOVY - plechovky od nápojov, konzervy, jogurtové viečka, hliníkové obaly a pod. zberajú sa osobitne do plastových vriec.
 SKLO - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
 Plasty - zberajú sa osobitne do plastového vreca a do zbernej nádoby s nápisom PLASTY.
 Papier + VvKM (obaly z mlieka a džúsov) - zberajú sa spoločne do jedného plastového vreca a do zbernej nádoby „PAPIER“, osobitne budú 
vytriedené v TS.

KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU ?
Plasty, papier, sklo, kovy a VvKM (tetrapack), a BIOODPAD je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). 
Elektroodpad, iný nebezpečný odpad a pneumatiky je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný 
deň od 8:00 do 14:00 a poslednú sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, v Novej Bani.
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU ? V prekládkovej stanici SITA 
Slovensko a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani, v utorok od 12:30 do 14:30 hod. a v piatok od 9:00 do 11:30 hod. podľa pokynov 
pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ DSO sa musí preukázať dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia.
PNEUMATIKY NEPATRIA DO SEZÓNNEHO ZBERU! Opotrebované pneumatiky sa odovzdávajú Technickým službám (dolný dvor).
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MATERSKÉ CENTRUM

OZNAMUJE:
Milí návštevníci - gašparkovci!
Program nášho materského 

centra sa 30. novembra 2011 
dočasne uzatvára z dôvodu 
reorganizácie predškolských 
zariadení v našom meste, ktorú 
schválili poslanci mestského 
zastupiteľstva. Činnosť MC 
Gašparko bude obnovená na 
základe ďalších pracovných 
stretnutí s vedením mesta, 
v rámci ktorých by sme mali 
doriešiť otázky súvisiace s novými 
priestormi (na ulici Kalvárskej), ich 
úpravou a so sťahovaním. Naša 
existencia však bude závisieť aj 
od ochoty vás, rodičov našich 
najmenších občanov, podieľať sa 
na aktivitách tohto občianskeho 
združenia. 

Využite teda posledný mesiac 
na návštevu materského centra 
( nezabudnite na zakúpené 
pernamentky ) a príďte sa rozlúčiť 
so svojimi obľúbenými herňami, 
ktoré sme slávnostne otvárali 
15. mája 2005. Končí sa jedna 
etapa nášho takmer 7 -ročného 
života, veríme však, že o niekoľko 
mesiacov spoločne odomkneme 
dvere nového Gašparka.
Hudobná škola YAMAHA CLASS 
ponúka
každú stredu o 09.30hod – 
program ROBÍK – pre deti od 
4 – 18 mesiacov. Podstatou je 
proces voľného objavovania, 
kde deti získavajú prvé 
elementárne povedomie o 
hudbe. Aktivizačnými prvkami sú 
spoločný spev, počúvanie hudby 
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MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!

a hudobno-pohybové hry.
PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
- každý štvrtok doobeda od 10.00 
– 12.00 – tvorivé dielne pre deti;
- práca na počítači ( internet ), 
kopírovanie.
POZOR: ZMENA otváracích 
hodín!!!
- v UTOROK otvorené do 18.00 
hod, v PIATOK zatvorené z 
dôvodu sťahovacích prác.
ĎAKUJE:
- všetkým burzujúcim ( kupujúcim 
i predávajúcim );
- všetkým našim malým a veľkým 
návštevníkom za priazeň a 
podporu!
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre 
rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú 
službu - dieťa/hod/1€.

Bližšie informácie na www.
materskecentra.sk alebo na tč. 
0905/942616, príp. 0911/942616.

Divadielko Myšací kožúštek     
Foto: -MK- 

Adopcia srdca
Rozvojové krajiny- hladomor, 

neúroda, priepastné sociálne 
rozdiely medzi chudobnými 
a bohatými. Vojny, etnické a 
náboženské nepokoje, rasová 
nenávisť, ale hlavne utrpenie detí.  

Palotíni - kňazi, misionári, ktorí 
pôsobia v Hronskom Beňadiku 
od.r.2004 a sprostredkujú adopciu 
srdca.

Adopcia srdca- je to misijný 
projekt, vďaka ktorému sa 
podporujú chudobné deti z misijnej 
krajiny. Osoba, ktorá sa zaväzuje 
financovať predovšetkým 
vzdelanie dieťaťa počas určitého 
obdobia- viazanosť je jeden rok. 
Výška daru v projekte Adopcia 
srdca na mesiac sa rovná 15 Eur 
plus jednu Euro ako administratíva, 
teda 16 Eur na jedno dieťa a 
mesiac. Ročné výdavky na jedno 
dieťa sú 192 Eur. Deti zapájajú do 
projektu misionári, ktorí zasielajú 
na Misijný sekretariát informácie o 
každom z týchto detí spolu s jeho 
fotografiou.

V súčasnosti podporujú 
deti v Rwande, Demokratickej 
republike Kongo, Brazílii, Indii a 
na Filipínach. Do Adopcie srdca 
sa môžu zapojiť individuálne 
osoby, rodiny, firmy, triedy, školy, 
rôzne spoločenstvá. Adoptívni 
rodičia majú možnosť udržiavať so 
svojimi deťmi v misijných krajinách 
kontakt prostredníctvom výmeny 
listov.

Adresa: 
Sekretariát pre misijné záležitosti, 
Ul.Pod kláštorom 3,
96653 Hronský Beňadik 
tel.:045/6893193,0915641387

Jeden z listov adoptovaného 
dieťaťa:

Drahá mamička,
som šťastný, keď čítam Tvoj 

list, a tiež preto, že som dostal od 

Teba obrázky. Žijem v Kibututu s 
mojou mamičkou, ktorá je chromá 
na obidve nohy. Nebývame v 
našich domoch, lebo sa tu nájdu 
zlí ľudia, ktorí plienia, znásilňujú 
a niektorých z nás aj zabíjajú. Z 
toho dôvodu spávame v húštinách 
bez prikrývok. Napriek týmto 
ťažkostiam chodím každý deň do 
školy. Som v ôsmom ročníku. Som 
rád, že môžem študovať, a veľmi 
pekne Ti ďakujem, že si si ma 
vzala za svoje dieťa. Pozdravujem 
Tvoju mamičku, ktorá je mojou 
starou mamou. Nech Ťa Pán Boh 
žehná. 

Tvoje dieťa Bahati Bitasimwa.
Chce sa mi napísať: „Zavolajte 

ihneď!“ ale nie ako v teleshopingu. 
Ale zavolajte ihneď na misijný 
sekretariát, ak je vaša finančná 
situácia taká, že sa dokážete 
zriecť mesačne 16 Eur v prospech 
zabezpečenia vzdelania pre 
osirelé a bez prostriedkov dieťa v 
rozvojovom svete.

MB

Prežitý sen

Jeseň- jedno z najkrajších 
ročných období vhodných na 
spoznávanie krásnej slovenskej 
prírody. 

V dňoch 23- 25. 9. 2011 
sme sa zúčastnili XVII. ročníka 
celoslovenského turistického zrazu 
členov a zamestnancov členských 
družstiev COOP PRODUKT 
SLOVENSKO.

Boli sme ubytovaní v Tatranskej 
Štrbe v tichom prostredí chatovej 
oblasti Lieskovec v penzióne 
Medvedica. 

Náš príchod bol očakávaný. 

Čakalo nás milé privítanie 
organizátormi a pre každého 
z nás mali pripravený malý 
darček. Po večeri účastníkov 
zrazu a hostí privítala p. Ing. 
Chmelová, predsedníčka 
Zväzu výrobných družstiev 
CPS. Nasledovala prednáška 
člena Horskej služby Ing. 

Matláka, ktorý nám porozprával o 
svojich zážitkoch v Himalájach. A 
čo bolo pre nás dôležité, priblížil 
nám turistické trasy, ktoré sme 
mali možnosť v nasledujúci deň 
absolvovať.

Niektoré boli náročné, niektoré 
menej. Každou trasou nás 
sprevádzal skúsený sprievodca. 
Mali sme veľké šťastie, že bolo 
krásne počasie. Tatranské štíty 
boli miestami zahalené jemným 
závojom hmly, ktorá sa postupne 
strácala. Prechod Tatranskou 

magistrálou nám poskytol nádherný 
výhľad. Stretnutia s okoloidúcimi 
turistami boli sprevádzané 
pozdravom. Boli to Slováci, Česi, aj 
Poliaci.

V centre Mengusovskej doliny, 
ktorá ponúka úžasný pohľad, 
jeden z najkrajších, sa nachádza 
Popradské pleso, ktoré patrí k 
vyhľadávaným oblastiam Vysokých 
Tatier. Neďaleko Popradského 
plesa sa nachádza symbolický 
cintorín s kaplnkou, kde sú pod 
strmou skalnou stenou Ostrvy, 
umiestnené pamätné tabule s 
menami ľudí, ktorí zahynuli vo 
Vysokých Tatrách. Pohľad na 
Štrbské pleso- najznámejšie a 
najnavštevovanejšie a na panorámu 
tatranských štítov umocnil 
atmosféru nezabudnuteľných 
zážitkov. Okolo osemnástej hodiny 
sme sa všetci účastníci stretli v 

penzióne, unavení, ale šťastní. Po 
výdatnej večeri nás čakal príjemný 
kultúrny program plný dobrej nálady, 
humoru a tanca. A prišla nedeľa. V 
doobedňajších hodinách boli pre 
nás pripravené športové súťaže, 
kde víťazi získali rôzne ceny. 
Poobede nasledovalo ukončenie 
zrazu spojené s príhovorom 
predsedníčky CPS, odovzdanie 
pamätných listov a rozlúčky s 
nádejou, že sa podobné stretnutie 
uskutoční aj v blízkej budúcnosti. 

Ďakujeme pánovi Ing. Šantovi, 
Mgr. Medveďovej a všetkým, ktorí 
nám dopriali prežiť krásny víkend 
plný slnka, príjemných ľudí  a 
nezabudnuteľných zážitkov zo 
slovenských veľhôr- Vysokých 
Tatier. 

text a foto: Jana Valová
za kolektív spolupracovníkov 

OTTO MONT VD.
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Novobanskí „ starí páni“ opäť hrajú

Horný rad zľava: J. Sikoriak, A. Fajčík, J. Gaži, J. Havran, V. Bartoš,
                            V. Hefko, I. Moško, M. Baranec 
Kľačiaci zľava:  M. Čík, M. Šurka, J. Pastier, M. Štrba, P. Benčať, 
                           J. Horniak
Chýbajú: I. Šurka, J. Búry, M. Holcer, J. Valko, R. Bielik, J. Pittner, 
J. Vozár, V. Zvonár, J. Budinský, P. Žembery, V. Majsniar, P. Binda, 
L. Lenč, R. Klonga, T. Mezo  

Takmer po dvadsiatich 
rokoch bývalí hráči  A. Fajčík, I. 
Moško, I. Šurka obnovili činnosť 
internacionálov Novej Bane, ktorí 
hrávajú priateľské a turnajové 
zápasy. Za dva roky činnosti 
odohrali viac ako dve desiatky 
stretnutí. V zápasoch sa vystriedalo 
29 hráčov. Z toho štyria majú už nad 
50 rokov. Hráči ako J. Budinský, J. 
Sikoriak a M. Baranec , hrávali už za 
internacionálov Novej Bane takmer 
pred dvadsiatimi piatimi rokmi, keď 
mužstvo viedol Jozef Kráľ starší.                                                                                                                                          

   V roku 2011 odohrali „Old boys“ 
Novej Bane 12 zápasov, v ktorých 
9 x zvíťazili, 1 x remizovali a 2 x 
prehrali. Svojim súperom nastrieľali 
48 gólov a inkasovali 23 gólov. 
Najlepšími strelcami sú  A. Fajčík, 
I. Moško a J. Búry.  Víťazstvá, 
ktoré Novobančania v tejto sezóne 
v rámci priateľských duelov na 
rôznych turnajoch dosiahli, sú 
výsledkom silného, kolektívneho 
ducha a skvelej zohranosti, ktorá 
narastá zo zápasu na zápas. 
Najcennejšie víťazstvo dosiahli 

na štadióne v Leviciach, kde pri 
príležitosti osláv stého výročia 
založenia futbalu v Leviciach, 
porazili pred peknou diváckou 
kulisou domácich, ktorí nastúpili s 
„kostrou“ mužstva, ktoré bojovali 
v minulosti o postup do ligy, 2: 1. 
V tomto zápase predviedli „Starí 
Páni“ hru, ktorá nadchla a potešila 
oko diváka. Hlavne „Old boys“ 
presvedčili, že aj v pokročilejšom 
seniorskom veku herne 
nezaostávajú za očakávaním a v 
dueloch stále dokážu držať krok 
aj s vekovo mladšími hráčmi. 
Celú sezónu je potrebné hodnotiť 
pozitívne a všetky zápasy, až na 
malé výnimky, sa hrali férovo a 
prevládal v nich športový duch. 
Vekový priemer Novobančanov 
je 44 rokov. Výsledky tohoročnej 
sezóny: 

Nová Baňa – Handlová 6 : 4,
Vyhne – Nová Baňa 2 : 4,
Nová Baňa – Vyhne 4 : 3, 
Levice – Nová Baňa 1 : 2,

Nová Baňa – ViOn Zlaté Moravce 
3 : 0,

Nová Baňa – Sliač 3 : 4, 
Sliač – Nová Baňa 2 : 5,

Nová Baňa – Očová 4 : 0,
Vyhne – Nová Baňa 2 : 2. 

Turnaj v Tek. Nemciach 1. ročník  
Memoriálu V. Valkoviča – Hronský 
Beňadik – Nová Baňa 1:7,
Tekovské Nemce – Nová Baňa 1:7, 
Hôrky /okr. Žilina / - Nová Baňa 

3:1. Treba poznamenať, že tento 
turnaj sa hral na multifunkčnom 
ihrisku, ktoré by v Novej Bani 
asi každý športovec privítal, žiaľ 
realita je taká, že Nová Baňa je 
asi jediné mesto na Slovensku, 
kde spomínaná umelá plocha nie 
je stále k dispozícii. Veď okolité 
obce napr. : Hr. Beňadik, Voznica, 
Tek. Nemce, Tek. Breznica, ihriská 
s trávou, ktorá hádam nikdy 
nezvädne, už majú. Nechcem sa v 
Novej Bani nikoho osobne dotknúť, 
ale pri zastrešovaní toľkých tímov, 
ako v Novej Bani, je jedna plocha 
na tréning a jedna na zápasy v 
meste asi málo. Som presvedčený, 
že vytvorenie podmienok pre 
šport je najlepší spôsob výchovy 
detí. Táto doba však prináša veľa 
možností, preto ak chceme deti 
vrátiť na ihriská, kde ich prvé 
víťazstvá aj prehry pripravia na 
život určite lepšie ako tráviť čas 
pri počítači alebo vysedávanie 
po krčmách, tak im vytvorme 
podmienky. O to viac je akútnejšia 
otázka tréningových plôch.                                                                                                                                           
  Treba len veriť, že podmienky 
pre šport, ale najmä pre futbal, sa 
v Novej Bani zlepšia vybudovaním 
multifunkčného ihriska, ktoré bude 
slúžiť v prvom rade deťom, ale aj 
tým skôr narodeným a ponúkne im 
ďalšiu alternatívu využitia voľného 
času.

 Ján Sikoriak

Stolný tenis – výsledky
2. liga muži
N.Baňa“A“ – Lokomotíva Bánov 8:10, body Zigo 3, Lamper 
2,5,Harmady 1,5,Vlčko 1
N.Baňa“A“ – Trnovec 6:12, body Zigo 3, Lamper 1,5,Harmady 1,5
N.Baňa“A“ – Bystrčany 2:16, , body  Lamper 1, Vlčko 1
N.Baňa“A“ – Klatova Nová Ves 7:11, body Zigo 2 Lamper 3,Harmady 
1,Vlčko 1
4. liga muži
N.Baňa „B“ – Hont.Trsťany 2:16,body Forgáč 4,Jurek 4,5,Kršiak 
4,Mišík 3,5
N.Baňa „B“ – Žitavany 9:9, body Forgáč 3,5 ,Kršiak 3,5,Kršiaková 1, 
Hlaváč 1
N.Baňa „B“ – Hronovce „A“ 6:12, body Kršiak 3,5, Mišík 2, , Forgáč 0,5
N.Baňa „B“ – Volkovce 4:14, body Kršiak 2, Jurek 1, Mišík 1
5. liga muži
N.Baňa „C“ – Hronovce 9:9, body Kršiak 4,5, Mišík 2, Kršiaková 2, 
Forgáč 0,5
N.Baňa „C“ – Demandice „A“ 15:3, body Kršiak 3,5, Mišík3,5, 
Kršiaková 3,5, Forgáč 4,5 
N.Baňa „C“ – Ip.Sokolec „A“  10:8, body Kršiak 4,5, Mišík2,5, Kršiaková 
6. liga muži
N.Baňa „D“ – Rybník „D“ 9:9, body Vatrtová 4,5, Papánek 2,5, Mališová 
0,5,Kúšiková 0,5

N.Baňa „D“ – Rybník „E“ 13:5, body  Papánek 4,5, Mališová 3,5, 
Kúšiková 2,5,Písch 2,5
N.Baňa „D“ – Hont.Trsťany    13:5, body  Vatrtová 4,5, Papánek 4,5, 
Mališová 2,5,Kúšiková 1,5
1. liga dorast
N.Baňa – Č.Klačany 2:8, body Kršiak 1, Mišík 1 
N.Baňa – Zl.Moravce 2:8, body Kršiak 1, Mišík 1
1. liga st.žiaci
N.Baňa – Vráble „B“ 10:0, body  Papánek 3,5, Mišík 3,5, Kúšiková 3
N.Baňa – Kolárovo 9:1, body  Papánek 3,5, Mišík 3,5, Kúšiková 2
Slovenský pohár mládeže najmladší žiaci
Prvý turnaj sa konal vo Valalikoch. Zvíťazil Dalibor Diko z Námestova, 
pred Martinim Kyseľom z Tvrdošína a tretí bol Peter Černák z Nových 
Zámkov. Martin Papánek obsadil ôsme miesto.
Regionálny turnaj mladšieho žiactva
Turnaj sa konal v Nových Zámkoch za účasti viac ako päťdesiatky hráčok 
a hráčov z nitriansko – trenčianskeho regiónu. V súťaži chlapcov zvíťazil 
Tibor Špánik z Nitry, druhý bol jeho oddielový kolega Jakub Ševec a tretí 
bol domáci Matúš Veis. Martin Papánek obsadil 9-14. miesto. U dievčat 
vyhrala domáca Lenka Mesárošová, druhá bola Alžbeta Bulíková z 
Tr. Jastrabia a tretia Daniela Floreková tiež z Tr. Jastrabia. Janka 
Hrončeková obsadila 9-12.miesto a Žofia Búryová 17-18.miesto.

Jozef Antal, tréner mládeže










